M \?’ . ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
'-n.'.':i',‘:l-" ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
(TSP - Rua Paimas, 234, Bau, Joso Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos apaejm@gmal.com - Fone'(031)3851.3952
PRESTAGAO DE CONTAS
TERMO DE FOMENTO N° 10/2025
62 PARCELA

REFERENTE AO MES DE OUTUBRO/25

APAE JOAO MONLEVADE

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

s

O
Mmérc grreira Pires Cardoso
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Ny ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Worspeyutid ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

A

S0 i Rua Paimas, 234, Ba, Jobo Monlevade - MG CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155 282/0001-24
e-mall: projetos apaejm@gmail com - Fone:(031)3851 3952

Documentagio da Equipe — Centro de Equoterapia Vida Nova

- Fisioterapeuta — Lorrayne Stefany Alves do Nascimento
Declaragdo de Prestagdo de Servigo;

Certificado de Fungéo — Crefito;

CNH;

Certificado de Terapia Assistida por Cavalos;

Observacio:

Informamos que, no més de outubro de 2025, foi realizada a contratagdo da
fisioterapeuta Lorrayne Stefany Alves do Nascimento para atuar junto a clinica, em
substituigdo ao fisioterapeuta Tulio Marcus Gomes Arcanjo, que esteve afastado de suas
atividades durante este periodo por motivos pessoais.

A substituigio foi necessdria para garantir a continuidade dos atendimentos e das
atividades desenvolvidas, mantendo o regular funcionamento dos servigos oferecidos

a0s usuarios.

Mércia kneu{q doso

RG MG-10.587.940
CPF: 040.424.316-16
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DECLARAGAO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS

Declaramos, para os devidos fins, que @ Sra. Lomany Slefany Alves do
Nascimento, Inscrita no CPF sob o n° 151.494.266-60, residente 4 Rua Sdo Jodo
Del Rel, 454, Balmo Metaldrgico, Cidade Jo&o Monlevade, prestou servicos ao
CENTRO DE EQUOTERAPIA VIDA NOVA LTDA, inscrito no CNPJ n°
58.553.883/0001-47, no periodo de 01 a 31 de outubro de 2025, na fungdo de
Fisioterapeuta.

Pelo servigo prestado, fol acordada a remuneragao no valor de R$ 1.700,00 (Um
mil e setecentos reals), conforme estabelecido entre as partes.

Esta declaragio é emlitida a pedido da Interessada para fins de comprovagdo de
vinculo de presta¢do de servigo.

Joio Monlevade/MG, 31 de oulubro de 2025.

CENTRO DE EQUOTERAPIA VIDA NOVALTDA
CNPJ: 58.553.883/0001-47
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Representante legal: RAEL ALVES GOMES Rael Alves Gomes
CPF 807 961 336-20
Pa— RG M 5528665
o

VLAG AR
Mégia Ferreira P Cerdoso
gns-.mc-w.ssv.m
oPF: 040.424.516-16
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Comprovante de vinculo funcional emitido por

Registro
392968-F

Nome
LORRANY STEFANY ALVES DO NASCIMENTO

Habilitagao
FISIOTCRAPIA

Nome da Mae
MARIA DE LOURDES DE ASSIS ALVES NASCIMENTO

Nome do Pai
EDUARDO TEIXCIRA DO NASCIMENTO

Local de Nascimento
Caratinga - MG

Data de Nascimento
15/09/1999

Local de Emissao
Belo Honizonte - MG

Data de Emissao
03/01/2024

Identidade Civil
21.392.262
Emissao
17/06/2015

Org&o Emitente
PCMG

CPF
151.494.266-60

Identidade Eleitoral
217129010230

Circunscrigo/Zona
150

CREFITO 4
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Comprovante emitido em 21/10/2024 15:10
Sujeito a modificagdes pelo emissor

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE DO QR CODE CCM O APP VIO

Caso precise verificar o status desse documento, entre em
contato diretamente com o orgdo emissor.

Sugerimos solicitar a emissao desse documento com a mesma
data do dia de sua verificacao.

O SERPRO ndo se responsabiliza por eventuais alteragdes de
status do documento emitido em virtude de futuras
necessidades internas do 6rg3o emissor.

Contate o 6rgdo emissor para validagio
{31) 3218-7400
crefitod@crefitod.gov.br

M gaf Fe%ér'a Pires Cardoso
RG: MG- 10.587.940
{CPF: 040.424.516-16 -

e
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& 3 REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

F

VALIDA 1M TODO
O TLRRITORIO NACIONAL
2179799720

it

—
L Documento assinado com certificado digital em conformidade
) VT com a Medida Proviséria n° 2200-2/2001. Sua validade podera
AOTRERAL 08 ORI ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.
i Re—— e
2 — —— As orientagdes para instalar o Assinador Serpro e realzar a
o DA validagdo do documento digital estdo disponiveis em:
::2 epap e s ;-';?,f;-; : https:/iwww.serpro.gov.br/assinador-digttal.
o))
~ NN ~ MNAsGEras NN
™ e e | SERPRO/SENATRAN
B DENATRAN 'CONTRAN
p—
~
\ .o
Mérdja Ferreira Fires ardoso
RG: MG-10.587.940

CPF: 040,424.316-16
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Ob1i008,
o SERVICOS ONLINE NET

REQUERIMENTO PARA ALTERAGAO E/OU INCLUSAQ DE RESPONSABILIDADE TECNICA

TIPO REQUF RIMENTL

@ Emandlise  06/1172025 RE012638
Situagdo atual Data solicitagdo  Registro

Histérico
06/11/2025 15:35:14
Data
Em andlise
Situagdo
£~
P—
-
o0 e
* Mérdd Fesreira Pize§ Cardoso
G: MG-10.587.940
CPF:040.424.516-16
74
s A0t e e Ordre/preadoiveqes a0 S0 44004157 ACOMan 2 MprReg mantonGenenco m
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- ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

*‘.':;-..1...::::- ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
—e Rua Paimas, 234, Bau, JoBo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19 155 262/0001-24

e-mail: projelos apagjm@amail com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO |
OFiC10 DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS
Oficio n° 79/2025

Jo&o Monlevade, 07 de novembro de 2025

lim®. S
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias MROSC - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestacdo de Contas 6° Parcela
0SC: ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Termo de Fomento n® 10/2025

Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. §%. a documentagéo referente & prestagéo de contas composta dos seguintes anexos:

- Relatério de Execugdo do Objeto — REQ - Anexo II;

- Relatério de Execugao Financeira - REF - Anexo Iii;

- Declaragéo de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV;

- Declaragdo da realizagdo da contabilizag@o dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

l/fﬂa}n,@
M¢rcia Ferreira Pires Cardoso
Presidente da OSC
- Mércla Fesreira Pires Cardoso
Mé RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

Recebido em: \\\ /\\ /A®  Responsavel: W)\O SIS
QR W 0D es

o
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N L ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
-:;;.'.;.I.‘.;;-;:- ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

haa s e s Rua Palmas, 234, Bal, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19 155 262/0001-24
e-mail projelos apagim@amail com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO Il
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOA
MONLEVADE - APAE

OSC PARCEIRA

CNPJ 19.155.282/0001-24

"0 presente Termo de Fomento visa 4 execugéo do projeto “Equobrago
- Conectando Vidas, Transformando Historias®, que tem como objetivg
promover beneficios terapeuticos a pessoa com Defeciencia Intelectual

Multipla, por meio da equoterapia, proporcionando melhoria na said
fisica, emocional e social dos participantes. Para tanto, a parceri
viabilizara a realizagao de sessdes semanais de equoterapia, conduzida
por profissionais qualificados, mediante a contratagido de empre

OBJETO DA PARCERIA

especializada, garantindo a qualidade e a seguranga dos atendimentos,
conforme descritos no plano de trabalho, o qual & parte integrante e
indissociavel deste termo de parceria.

PERIODO DE EXECUGAO 01/10/25 a 31/10/2025

TIPO DE PARCERIA TERMO DE FOMENTO N° 10/2025

VALOR TOTAL DA PARCERIA Parceria R$ 355.161,60

Parcela N° 6*
PRESTAGAO DE CONTAS Valor: R$ 29.596,80

Data do Repasse: 03/11/2025

1 - DESCRIGAO DO OBJETO DA PARCERIA: - ¢ %{M@m

RG: MG-10.587.240
CPF: 040.424.516-16

- Objetivo Geral:

% O projeto * Equobrago — Conectando Vidas, Transformando Histérias” tem como objetivo promover
beneficios terapeuticos a pessoas com Deficiencia Intelectual e Multipla, por meios da equoretapia,
proporcionando melhorias na saide fisica, emocional e soscial dos participantes. Para Tanto, a parceria
viabilizara a realizagao de sessdes semanais de equoterapia, conduzidas por profissionais qualificados,
mediante a contratagao de empresa especializada, garantindo a qualidade e seguranga dos atendimentos.

- Objetivos Especificos:

%  Assegurar que a equoterapia seja conduzida por profissionais qualificados e treinados, em ambiente
adequado e com infraestrutura completa, incluindo os animais utilizados;

+  Contratar transporte especializado para garantir o deslocamento seguro dos usudrios ao local de
atendimento;

%  Promover a inclusdo social e a reabilitagio fisica, motora, cognitiva e emocional dos participantes. 10

o
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Paima$, 234, Bad, Jodo Monlevade - MG CEP: 35830-314 CNPJ N°19 155 282/0001-24
i e-mail projetos apaeim@gmail com - Fone (031)3851.3952

e TR

' -
L

&  Oferecer suporte continuo as familias, facilitando o acesso a tratamentos complementares com impacto
significativo;
&  Monitorar e avaliar periodicamente os resultados dos usudrios por meio de acompanhamentos técnico e

avaliago continua dos resultados.

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

JUSTIFICATIVA (QUANDO
QUANTIDADE ; CUMPRIMENTO |~ \ 35 ATENDER A |
OREVISTADE | 'NUMERODE | DASAGOES | qyANTIDADE PREVISTA
METAORIETIVG PESSOAS | PESSOAS  |PROGRAMADAS o peSSOAS ATENDIDAS
ATENDIDAS ( )SIM ( )NAO
ATENDIDAS silativentte OU NAO CUMPRIR AS
- ( )parcla AGCOES PROGRAMADAS
Realizar sessdes semanais de | Aproximadame ; 0 més de outubro iniciou em
equoterapia para os usudriosda | nte 30 usudrios | 1° Semana 20 usudrios | parciglmente  [varta-feira, o que impossibilitou
APAE e usuarios do SUS porsemana | 2° Semana 30 usudrios lcance da meta de 30 atendimen
— indicados pelo SERDI através 3° Semana 29 usudrios 1° scmana,
da contratagdo de uma 4° Semana 31 usudrios uanio a 3° semana a mela nio foi
empresa especializada para 5° Semana 30 usudrios tingida devido as faltas de
execucdo dos servigos. usuarios por motivos diversos.
Garantir  transpote  com
motorista, adequado e seguro | Aproximadame
para todos os usudrios da | M 30 usudrios
APAE e usuarios do SUS 77 usudrios a0 més Sim
indicados pelo SERDI que
participarfo das sessbes de
equoterapia.
3 -AGOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS
DATAS DATAS
META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZAGAO PREVISTAS CUMPRIDAS
Realizar sessbes Contratagdo de Empresa Especializada:
semanais de equoterapia Qutubro/25 Outubro/25
para os usuarios da APAE
o~ e usuarios do SUS APAE de Jodo Monlevade sera responsave
através da contratagdo de gao = .
uma empresa [EM equoterapia, que atenda aos requisito
especializada para facnicos, tais como rampa de acesso, picadei
execucdo dos servigos.

rto, redondel, banheiros adaptados,
rofissionais necessarios para a realizago da
essoes.

f\ empresa contratada devera ter qualificagao
técnica no atendimento a pessoas com
deficiéncias ou necessidades especiais, com

profissionais  certificados  (fisioterapeutas,

gl tc@
Mérda Fesreira Pires Cardoso
G

MG-10.587.940

sicblogos e instrutores de equoterapia
g * pia) 040.424.516-16

infraestrutura adequada como rampa de acesso,
picadeiro  coberto, redondel, banheirosT
rdaptados para a execugao das sessdes.

I

O
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Paimas, 234, Bau, Jo8o Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19 155 262/0001-24

e-mall: projetos apaejm@gmail com - Fone:(031)3851 3952

Processo de Contratagdo: A contratagdo ser
realizada por contrataglo direta, conforme

egislagdo vigente, com foco na qualidade
uranga dos servigos prestados.

Execucdo das Sessdes Semanais:

empresa contratada serd responsavel pelj
rganizagdo e execugdo das sessbes d

uoterapia, garantindo que cada usudrio
indicado participe de, no minimo, uma sesséo
F.emanal. com duragao de 30 minutos, de acordo
com as necessidades individuais de cada
participante.

As sessdes deverdo ser programadas com basj
nas necessidades de cada usuéario, e

requéncia sera ajustada conforme o progresso
bservado nas avaliagdes continuas.

nicio das Sessdes: Primeira semana de abril de
025, com sessdes agendadas regularmente at
bril de 2026.

l® Acompanhamento Continuo e Avaliagio:

empresa especializada deverad fornecer
companhamento continuo durante as sessoes,
com a realizagéo de avaliagbes semestrais paral
medir os resultados terapéuticos da equoterapia,
ajustando os planos conforme necessarios.

® Monitoramento da  Qualidade ¢
Efetividade:

A APAE realizarda um monitoramento constante
da qualidade das sessdes, garantindo que todo
os pardmetros necessarios  (seguranga

profissionais qualificados, infraestrutura) seja
cumpridos de acordo com as normas técnicas d
lequoterapia.

Avaliagbes Semestrais: Relatérios e reunide
isemestrais para revisar O progresso d

l/ L L]
L
Mérci ke[rli' g‘ngtﬁr Cardoso
- MB-10.587.940
£ 010.424.516-16

iR
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e ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
orsypqenttt ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
B 4 i Rua Palmas, 234, Bad, Joso Monlevade - MG CEP: 35930-314 CNPJ N°19 155 282/0001-24
R e-mail: projetos apaeym@amail com - Fone:(031)3851 3952

programa, com ajustes baseados nas analises de
desempenho.

Garantir transporte com Planejamento do Transporte:
motorista, adequado @ |o APAE de Joao Monlevade seré responsével
seguro para todos 0S

usuarios da APAE e )
usudrios do SUS indicados [as necessidades individuais de cada usuério,

Qutubro/25 Outubro/25

pelo planejamento do transporte, considerando

pelo SERDI que lcomo hordrios de transporte, capacidade dog
participardo das sessoes

. velculos e acessibilidade.
de equoterapia.

@ Contratagio de Transportadora ou
Locagéo de Veiculo:
A APAE providenciard a contratagdo de uma
transportadora especializada ou a locagéo de

veiculo adequado com motorista, que atenda a
necessidades de seguranga e conforto do

USUArios.

empresa contratada devera garantir que o
otoristas sejam treinados para lidar com aj
ecessidades especificas dos  usuarios,
roporcionando um fransporte seguro €
onfortavel.
Execugio e  Monitoramento  do
Transporte:
transporte sera realizado de forma regular, com

orério fixo para pegar e deixar 0S USUarios n
ontos de encontro definidos, de acordo com
rogramagdo semanal das sessdes d
uoterapia.

APAE realizara um monitoramento continuo d
ualidade do servigo de transporte, garantind
ue os hordrios sejam cumpridos e que
eguranga dos usudrios seja prioridade.

® Avaliagdo de Efetividade:

ra feito um acompanhamento regular d ‘ ' ;{SE '#“@

3
ualidade do servigo de transporte, com a cole Mércl terre Cardoso

; : MG-10.587.940
e feedback dos usuérios e suas familias, par . 040.424.516-16

(-]

dentificar e corrigir eventuais problemas.

13
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ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
.klunlr:. Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155. 282/0001-24
b c-mail: projetos apacim @ gmail com - Fone:(031)3851.3952

4 — RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISIGOES COM

RECURSO DESTE PROJETO
DATA/ LOCALIZAGAO FOTOS COM LEGENDA
Fisioterapeuta: Lorrayne : : . Timemark.
Stefany Alves do Nascimento | - . R 7 oi3 0% R

Atividade: Atendimentos aos =
USUArios. \

)

Mércig Ferreira Pires Cardoso
Presidenhte da OSC

Mércla Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

— arcelind
G‘slah:]eotda de Projetos
Gislaine Ea%ﬁno ) 55.782/0001-24
CPF:114.938.816-12 . APAE/IM
Responsavel pela Prestagio de Contas

Iu

e
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CENTRO DE EQUOTERAPIA VIDA NOVA.

Rua Dois, N 201, Boa vista, Joao Monlevade Y., o

L3
i

RELATORIO DE EVOLUCAO FISIOTERAPEUTICA — EQUOTERAPIA

OUTUBRO/2025

Durante o més de outubro, o Centro de Equoterapia Vida Nova manteve suas atividades voltadas

ao atendimento de praticantes com diferentes condi¢des clinicas, sob a condugao de uma equipe

multiprofissional composta por fisioterapeuta, psicologa e guia de equitagdo. As intervengdes

seguiram os principios da equoterapia, promovendo o desenvolvimento fisico, cognitivo e emocional

dos participantes.

As sessoes contemplaram exercicios de montaria terapéutica, alongamentos globais, fortalecimento

muscular, jogos funcionais e atividades cognitivas direcionadas. De modo geral, observou-se

evolugdo continua nas capacidades motoras e psicossociais, com destaque para o equilibrio

postural, coordenagao motora, atengéo e interagio social.

Evolugdes observadas no més de outubro:

« 12 praticantes apresentaram melhora significativa no controle postural, demonstrando maior
estabilidade e alinhamento corporal, além de aprimoramento da nogéo de corpo no espago.

« 3 praticantes permaneceram em montaria ludica, com foco na regulagdo emocional. Apesar
do objetivo primario voltado ao comportamento, evidenciaram avangos no equilibrio estatico
e dinamico, decorrentes do estimulo proporcionado pela movimentagéo tridimensional do
cavalo.

» 9 praticantes mantiveram-se na etapa de desenvolvimento de habilidades funcionais
relacionadas as atividades basicas da vida diaria, com énfase em coordenagdo motora
global e execugdo autdénoma de tarefas.

« 6 praticantes permaneceram na fase de aprimoramento da motricidade fina, redugio da
rigidez cognitiva e ampliagdo da participagdo em atividades Iudico-educativas.

De forma geral, 0 més de outubro foi marcado pela consolidagdo dos ganhos obtidos nos ciclos
anteriores, com melhorias evidentes no equilibrio, propriocepgao, coordenagio motora, alinhamento
postural e comportamento adaptativo. Observou-se ainda aumento da autoconfianga, maior
engajamento nas propostas terapéuticas e melhor dominio do cavalo durante as montarias.
Reforga-se a importancia da continuidade do processo terapéutico equoterapéutico, uma vez que
os resultados observados evidenciam seu impacto positivo no desenvolvimento fisico, cognitivo e
social dos praticantes atendidos. A manutengio da frequéncia e da abordagem interdisciplinar &
essencial para a progressao funcional e o bem-estar integral de cada participante.

Jodo Monlevade, 31 de outubro de 2025

Fisioterapeuta
\\m%\ CENTRO DE EQUOTERAPIA VIDA NOVA.
Rael Alves CNPJ: 58.553.883/0001-47
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RELATORIO DE EVOLUCAO GERAL - EQUOTERAPIA . m(@
w\(
ardoso

AL
* Mércl errer‘m
RG: MG-10.587.940
) cpt: 040.424.516-16
O Centro de Equoterapia Vida Nova, por meio deste refatorio, apresenta um panorama

geral das atividades desenvolvidas no més de outubro de 2025, com énfase na evolugéo
clinica, comportamental e funcional dos praticantes vinculados ao programa terapéutico.
Durante o referido més, foram mantidos os atendimentos com os 30 praticantes
selecionados na etapa de triagem realizada em maio. A equipe multiprofissional deu
continuidade aos planos terapéuticos individualizados, respeitando os objetivos tragados
para cada caso.

Com base nas observagdes clinicas, relatérios técnicos e registros das sessdes, foram

identificadas as seguintes evolugdbes no més de outubro:

. 11 praticantes apresentaram avangos significativos na autorregulagdo
emocional e na autoconfianga durante a montaria, demonstrando maior seguranga na
relagao com o cavalo e redugao de comportamentos ansiosos.

. 3 praticantes mantiveram foco nas intervenges voltadas a expressao de
sentimentos e ao controle de impulsos. Observou-se ampliagao da tolerancia a frustragao
e melhor manejo das emogdes em situagdes de desafio.

. 9 praticantes evoluiram nas habilidades sociais, participando de forma mais
ativa nas interagdes com a equipe e com 0S colegas, demonstrando progressos na
comunicagao verbal e ndo verbal.

. 6 praticantes permaneceram em atividades que estimularam atengao,
memoéria e fungdes executivas, apresentando melhora na capacidade de concentragao e
na flexibilidade cognitiva.

Durante o periodo, foi registrado um episodio de agressividade de um praticante
direcionado ao animal. Tal comportamento ja vem sendo identificado desde o inicio do
acompanhamento e tem sido alvo de intervengdes continuas por parte da equipe. As
manifestagdes ocorrem, principaimente, diante de situagdes de frustragao ou quando o
praticante é solicitado a realizar atividades que exigem controle emocional.

A equipe tem adotado estratégias de manejo e prevengao, como antecipagao de tarefas,
reforgo positivo, pausas programadas e estimulos voltados & autorregulagéo. Apesar dos

i

Rael Alves Gomes lo Porto
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esforgos terapéuticos, 0 praticante ainda apresenta dificuldade em conter 3
impulsos e demonstrar respeito pelos limites do cavalo, o que compromete a seguranga
da equipe e do animal.

Recomenda-se a reavaliago das estratégias de manejo e o reforgo do trabalho
interdisciplinar, com énfase no desenvolvimento da empatia, do autocontrole e da

consciéncia sobre as consequéncias de suas agoes.

De modo geral, 0 més de outubro foi marcado pela consolidagéo de vinculos terapéuticos
e pelo fortalecimento dos recursos emocionais dos praticantes. Observou-se melhora na
autoestima, no engajamento durante as sessdes e na expresséo de afeto em relagdo ao
cavalo e a equipe. Também foi perceptivel o aumento da capacidade de lidar com
mudangas de rotina e de reconhecer € nomear emogoes.

Reforga-se a importancia da continuidade do processo psicoterapéutico mediado pelo
cavalo, considerando os avangos alcangados e os beneficios observados no
comportamento, nas relagdes interpessoais e na construgdo da autonomia emocional. A
manutengao da abordagem interdisciplinar é essencial para o desenvolvimento global e o

.

bem-estar dos praticantes atendidos.

CPF 807 961 336-20
I;abelr Paulo Portd RG M 5528665
prchlugd
CRP - 04/81736 m
Psicologo”

CENTRO DE EQUOTERAPIA VIDA NOVA.
CNPJ: 58.553.883/0001-47

iy
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CPF:040.424.516-16

18

e

Digitalizado com CamScanner



GOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

[ 08 1 ASSOCIACAQ DE PAIS E AMI
N ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, JoBo Monlevade - MG, CEP: 35910-314 CNPI N°19. 155.282/0001-24
031)3851.3952

- -
“t. -
b e-mail: projetos apagjm ,J,Lrnul com - Fone:(

4 — RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICOES COM

RECURSO DESTE PROJETO
DATA/ LOCALIZAGAO FOTOS COM LEGENDA
}Instnﬂom de Equoterapia: y ;
Ana Gabriela Alcintara o
tividade: Auxilio nos
tendimentos.
@*““' e DR 5“(3 I
e
‘ - 2 L=l
e e ,?" L o
BT L e .
I . = i
(e w5
o { F
c - - b
S 1 .
T N,
Erenis W g
:, :.: L r “‘ '-:‘2’” ;'-hv: s -
s B 5
;,-,_n.e..."&‘g- 8en Mo d
359315181 &5 - 3
G‘ kY . U L 1 1)
o —
| s Yo
Mércia Ferreira Pifes Cardoso
Presidgnte da OSC =
~ Mércla Fesreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF; 040.424.316-16
s Q celino
Gislaine Marcelino .. donadora Pro}etoz
CPF: 114.938.816-12 00 1. 155 13210001'2
Responsavel pela Pregtagao dPBh 9
|

o

Digitalizado com CamScanner



/

e
S \%« CENTRO DE EQUOTERAPIA VIDA NOVA LTDA.
vyter o, I Rua Dois, n° 201 - bairro Boa Vista - Jodo Monlevade/MG
N rova CNPJ: 58.553.883/0001-47

RELATORIO DE EVOLUGAO - GUIA DE EQUITAGAO - OUTUBRO/2025

Durante o més de outubro 2025, atuei como guia de equitagdo no Centro de Equoterapia Vida
Nova, contribuindo com as praticas terapéuticas e com o cuidado diério dos animais. Mesmo com
participagéo parcial nas atividades do periodo, pude desempenhar fungdes relevantes que
auxiliaram diretamente no desenvolvimento dos praticantes e na boa condugao das sessdes.

Minhas principais responsabilidades inclufram:

Condugéo e manejo dos cavalos nas sessdes de equoterapia, garantindo a seguranga, o controle
e o0 bem-estar tanto dos animais quanto dos participantes;

Auxilio na montagem e desmontagem, assegurando a postura adequada e o conforto dos
praticantes durante toda a atividade;

Apoio nas dinamicas terapéuticas, colaborando na execugao dos exercicios propostos pela
equipe técnica e promovendo estimulos motores, sensoriais e emocionais;

Promog&o de um ambiente acolhedor, incentivando a confianga, 0 engajamento e a superagéo
individual de cada participante.

Além do envolvimento direto nas sessdes, também contribui com o cuidado rotineiro dos cavalos,
participando de momentos de escovagéo, alimentag&o e preparacdo dos equipamentos. Essa

vivéncia reforgou a importancia da relagéo entre o animal e o praticante como elemento central do
processo terapéutico.

Mesmo com presenca parcial, considero que minha atuagao agregou valor as atividades
desenvolvidas, fortalecendo o trabalho integrado com a equipe multiprofissional. A troca de

experiéncias e o aprendizado continuo tém sido fundamentais para aprimorar minha pratica e
meu comprometimento com os principios da equoterapia.

Reitero minha dedicagéo em atuar com responsabilidade, atengao e empatia, buscando sempre
oferecer suporte de qualidade aos praticantes e contribuir para 0 avango dos objetivos
terapéuticos propostos pelo Centro Vida Nova.

Jodo Monlevade, 31 DE OUTUBRO de 2025
vﬁ&%ﬂhﬂmﬂ&;ﬁn&_
o R Radl Alves
Uiﬂ’%y . CPF 807 961 336-20
—Mérdia FerreiraRicks Cardoso RG M 5528665

RG: MG-10.587.940

™ CPF:040.424.516-16
20
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e ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

LTV ¢
“.-;',',‘"“"::-' ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
AR e Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade - MG CEP: 35930-314 CNPJ N°19 155 282/0001-24

e-mail: projetos apae;m@gmail com - Fone (031)3851 3952

Lista de usuarios

v’ Lista de usudrios que utilizaram o transporte no periodo.

-

: ;{g,if (r -'I@
-~ Mérdlakesreira Pires Cardaso
- MG-10.587.940
CPF: 040.424.515-16
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Lista de Usuarios - Outubro

N | Data |Horario| Semana J_s_@rio
1 101/10/2025| 08:30 | 1° Semana 'JOAO ANTONIO GOMES
2 101/10/2025| 10:.00 | 1° Semana LORENZO EMANUEL ASSIS MAGALHAES
3 101/10/2025| 13:00 | 1° Semana | 'SOPHIAGONCALVES _______ - p i
~4 | 02/10/2025 | —34.00 | 1° Semana | RIQUELME HENRIQUE FERNANDES IGNACIO
5 |02/10/2025| 14:30 | 1° Semana DAVI MIGUEL DE SOUZA BRAGA
& 102/10/2025 | 08:00 | 1° Semana DAVI MIGUEL DE SOUZA BRAGA
7 |03/10/2025| 09:00 | 1° Semana | DANILO PINHEIRO
8 103/10/2025| 10:00 | 1° Semana | MIGUEL BENICIO BRAGA BICALHO
9 103/10/2025 | 08:30 | 1° Semana | PAULO HENRIQUE AMARO
10 | 03/10/2025 07:00 1° Semana | YURI CIRILO
11 | 03/10/2025 | 08:30 1% Semana | VITOR GABRIEL BATISTA SILVA
12 | 031 0/2025 11:00 1° Semana ISADORA MARTINS MENDES
13 [03/10/2025 | 07:00 | 1° Semana | NOAH SANTOS
17 107/10/2025 ] 07:00 | 2° Semana | ELISA PEREIRA FERREIRA
2 107/10/2025 08:00 2° Semana FERNANDA DE ALMEIDA FERREIRA
3 | 07/10/2025 08:30 2° Semana MATHEUS FILIPE OLIVEIRA MOURA
4 | 07/10/2025 11:00 2° Semana | MIGUEL SOARES DE SOUZA NONATO
5 07/10/2025 11:30 2° Semana MIGUEL BENICIO BRAGA BICALHO
6 108/10/2025 | 8:00 | 2° Semana JOAO ANTONIO GOMES
2 [08/10/2025 | 9:00 | 2° Semana SOPHIA GONCALVES
8 |08/ 0/2025 10:30 2° Semana LORENZO EMANUEL ASSIS MAGALHAES
9 [09/10/2025| 11:00 | 2° Semana RIQUELME HENRIQUE FERNANDES IGNACIO
10 1 09/10/2025 | 07:00 | 2° Semana DAVI LUCAS DE SOUZA BRAGA
70 109/10/2025 | 08:00 | 2° Semana DAVI MIGUEL DE SOUZA BRAGA
1 T14/10/2025] 07:00 | 3° Semana ELIZA PEREIRA FERREIRA
2 114/10/2025 | 07:30 | 3° Semana MATEUS MOURA
3 [14/10/2025| 08:00 | 3° Semana FERNANDA DE ALMEIDA FERREIRA
4 114/10/2025 | 11:00 | 3° Semana MIGUEL SOARES DE SOUZA NONATO
5 [14/10/2025 | 11:30 | 3° Semana MIGUEL BENICIO BRAGA
6 115/10/2025| 07:00 | 3° Semana SOPHIA GONCALVES SANTOS DE OLIVEIRA
7 115/10/2025 | 11:00 | 3° Semana MATEUS MOURA
8 115/10/2025 | 13:00 | 3" Semana LORENZO EMANUEL DE ASSIS
9 116/10/2025 | 07:00 | 3° Semana RIQUELME HENRIQUE FERNANDES IGNACIO
10 [ 16/10/2025 | 11:00 | 3° Semana DAVI LUCAS SOUZA SANTOS
31 | 16/10/2025 | 13:00 | 3° Semana DAVI MIGUEL DE SOUZA BRAGA
42 [17/10/2025 | 07:00 | 3° Semana DANILO PINHEIRO
43 | 17/10/2025 09.00 | 3° Semana | MIGUEL ANTONIO RODRIGUES
14 [ 17/10/2025 | 10:00 | 3° Semana PAULO HENRIQUE AMARO
45 | 17/10/2025 71:00 | 3° Semana | YURI CIRILO
16 [17/10/2025 | 11:30 | 3° Semana VITOR GABRIEL BATISTA SILVA
17 [17/10/2025 | 12:00 | 3° Semana ISADORA MARTINS MENDES
18 | 17/10/2025 | 13:00 | 3° Semana NOAH GABRIEL
1 121/10/2025] 07:00 | 4° Semana ELIZA PEREIRA FERREIRA
2 [21/10/2025| 07:30 | 4° Semana MATEUS MOURA

o/, l -
, ML
Mér aFer(remim ardaso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-18
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Lista de Usuarios - Outubro

3 [21/10/2025] 08:00 | 4° Semana FERNANDA DE ALMEIDA FERREIRA

2 12111012025 | 11-:00 | 4° Semana | MIGUEL SOARES DE SOUZA NONATO

5 12171012025 | 1130 | 4° Semana | MIGUEL BENICIO BRAGA

6 122/102005 | 07.00 | 4° Semana | JOAO ANTONIO GOMES

7 |22/10/2025 | 08:00 | 4° Semana | SOPHIA GONCALVES SANTOS DE OLIVEIRA
8 122/10/2025 | 09:00 | 4° Semana | LORENZO EMANUEL DE ASSIS

9 123/1072025 | 07:30 | 4° Semana | RIQUELME HENRIQUE FERNANDES IGNACIO
10 [23/10/2025 | 08:00 | 4° Semana | DAVI LUCAS SQUZA SANTOS

11 12371072025 | 09:00 | 4° Semana | DAVI MIGUEL DE SOUZA BRAGA

12 1241012025 | 07:.00 | 4° Semana | DANILO PINHEIRO

13 [24/10/2025 | 08:00 | 4° Semana | MIGUEL ANTONIO RODRIGUES

14 124/10/2025 | 09:00 | 4° Semana | PAULO HENRIQUE AMARO

15 124/10/2025 | 10:00 | 4° Semana | YURI CIRILO |
16 124/10/2025| 11:00 | 4° Semana | ISADORA MARTINS MENDES

17 [24/10/2025 | 11:30 | 4° Semana | VITOR GABRIEL BATISTA SILVA

18 [24/10/2025 | 13:30 | 4° Semana | NOAH GABRIEL

1 T28/10/2025] 07:00 | 5° Semana | ELIZA PEREIRA FERREIRA

2 |28/10/2025| 09:30 | 5° Semana MATEUS MOURA

3 [28/10/2025| 10:00 | 5° Semana | FERNANDA DE ALMEIDA FERREIRA

4 [28/10/2025| 11:00 | 5° Semana | MIGUEL SOARES DE SOUZA NONATO

5 [28/10/2025| 11:30 | 5° Semana | MIGUEL BENICIO BRAGA

8 129/10/2025| 07:00 | 5° Semana | JOAO ANTONIO GOMES

7 129/10/2025 | 07:30 | 5° Semana | SOPHIA GONGCALVES SANTOS DE OLIVEIRA
8 129/10/2025 | 08:30 | 5° Semana | LORENZO EMANUEL DE ASSIS

9 [29/10/2025| 07:00 | 5° Semana | RIQUELME HENRIQUE FERNANDES IGNACIO
10 130/10/2025 | 07:00 | 5° Semana | DAVI LUCAS SOUZA SANTOS

11 130/10/2025| 07:30 | 5° Semana | DAVI MIGUEL DE SOUZA BRAGA

12 131/10/2025| 08:30 | 5° Semana | DANILO PINHEIRO

13 [31/10/2025| 07:00 | 5° Semana | MIGUEL ANTONIO RODRIGUES

14 [31/10/2025| 07:30 | 5° Semana | PAULO HENRIQUE AMARO

15 1 31/10/2025| 08:30 | 5° Semana | YURI CIRILO

16 131/10/2025| 11:00 | 5° Semana | VITOR GABRIEL BATISTA SILVA

17 131/10/2025 | 11:30 | 5° Semana | ISADORA MARTINS MENDES

18 | 31/10/2025 | 13:00 | 5° Semana | NOAH GABRIEL

1° Semana -> 13 usuarios
2° Semana -> 10 usuarios
3° Semana -> 18 usudarios
4° Semana -> 18 usuarios
5° Semana -> 18 usuarios

TOTAL 77 usuérios no més

.t"'
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CEP 35930-296 - TELEFONE: (31) 3651-2081 °
Parte Diaria Data:0g 7o 12020~
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i BF TRANSPORTES LTDA - ME g
Transportes CNPJ.: 15.038.809/0001-06 - INSCR. ESTADUAL: 001914579.00-78
RUA MONTESE, N* 170 - BAIRRO BELMONTE - JOAO MONLEVADE - MG
CEP 35930-298 - TELEFONE: (34) 38512081
& Locacdo

ey | Parte Diaria vat: 111019055
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TRADA SAIDA
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CEP 35930-296 - TELEFONE: (31) 3851-2081 °

& Locacio ve o ]
- Parte Diaria Data:/4~ |70 | 202¢
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B A DESTINO Iﬁ;)TNO DA UTILIZAGAD S ASS. FUNCIONARIO
HORA | KM HORA | KM '
0vodl  1SoPhia (- floswetts) (110d L JIBelpuitiy |
14:00 iNadewdlon feo Adend ) [(3:0b | ot
{322 1 0Prn 20" (Compm EL. o] 12:54 : .
N ~ A
'.WJ:,%.:WLU{/
MérckalEereir irgs Cordosgm ]
Obs.: ; : MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
& as
- : MsRoponbvl

‘4
Digitalizado com CamScanner

Digitalizado com CamScanner



i BMF TRANSPORTES LTDA - ME : g
Transportes CNPJ.: 15.038.909/0001-06 - INSCR. ESTADUAL: 001914579,00-78
RUA MONTESE, N* 170 - BAIRRO BELMONTE - JOAO MONLEVADE - MG
CEP 35930-206 - TELEFONE: (31) 3851-2081
—==-| __ParteDidria ous: /4140 | D03
VEIWO. Din ma @MY H 29 na.mw__
ENTRADA ' SAIDA
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CPF: 040.424.516-16
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= BMF TRANSPORTES LTDA - ME B
ansporics CNPJ.: 15.038,009/0001-08 - INSCR. ESTADUAL; 001914579,00.78
RUA MONTESE, N* 170 - BAIRRO BELMONTE - JOAO MONLEVADE - MO
CEP 35930-206 - TELEFONE: (31) 3051-2001
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e Parte‘Dlérla Data: ﬂ_uo_j 5}
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BMF TRANSPORTES LTDA « ME ; h
CNPJ.1 10,030 909/0001-08 - INBCR. ESTADUAL; 0019148790074
RUA MONTESE, N* 170 BAIRRO BELMONTE - JOAO MONLEVAOE - MO
CEP 30920-200 - TELEFONE; (31) 30892081
Parte Diérla o-inJ.ZaJ.L;r
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BMF TRANSPORTES LTIJA ME
CNPJ.: 15,038.909/0001-08 - INSCR, ESTADUAL: 001914579.00-78
RUA MONTESE, N* 170 - BAIRRO BELMONTE - JOAO MONLEVADE - MO
CEP 35910-296 - TELEFONE: (31) 38312001
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BMF TRANSPORTES LTDA « ME ' A
CNPJ.: 15.030.909/0001-06 - INSCR. ESTADUAL; 001914579.00-74
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N -, , ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

-‘."u..T;...ﬂ"- ESCOLA DE EDUCAGAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
owicd bl Rua Paimas, 234, Bau, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N*19 155 262/0001-24

A e e e

e-mail: projelos apaejm@amail com - Fone (031)3851 3952

Relatorio de Atendimentos

v Relatério de Atendimentos dos usudrios por semana

Mércid Ferreira Pires Cardoso
G: MG-10.587.940
CFF: 040.424.516-16

J i qrﬁ
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RELATORIO DE ATENDIMENTOS
REFERENCIA: Outubro/2025

CNPJ: 58.553.883/0001-47

CENTRO DE EQUOTERAPIA VIDA NOVA LTDA.
Rua Dois, n° 201 - bairro Boa Vista - Jodo Monlevade/MG

Pt = S o e
N DATA DIA DA —_— PRATICANTE
SEMANA
! :"gzs oua"a"ef’“ JOAO ANTONIO GOMES
: s:‘on: Quarafeia || cAs DE SOUZA PATRICIO
3 " '9 Quariafeira 1" )\ AS HUDSON FIGUEIREDO COURA
. a::oz: g“ua““' Feira | SOPHIA GONCALVES SANTOS DE OLIVEIRA
rta-fei
fia i Qua ™ | pAULOVITOR
g o Quf’""’; feia | LORENZO DE ASSIS
! Ky RIQUELME HENRIQUE FERNANDES IGNACIO
8 9110125 Quinta Feira
: DAVI MIGUEL DE SOUZA BRAGA
9 9/10/25 Quinta Feira
DAVILUCAS SOUZA SANTOS
10 9/10125 Quinta Feira
: INGRID DE OLIVEIRA LIMA
1 9/10125 Quinta-feira
3 TOTT075 e 7y GIOVANNA VASCONCELOS
x1a-|
- < s DANILO PINHEIRO
::’ :O:Igz: S":':ef'a PAULO HENRIQUE AMARO
o Bciest se' i JOAO EMMANUEL
1 1 exta-fefra YURI CIRILO
:: :g;::z: ze"‘;':ef”‘ ANTHONELA FIALHO REIS
B8 Lo Se"w"ef"“ ISADORA MARTINS MENDES
I Sockioin s" ’fe"" VITOR GABRIEL BATISTA SILVA -
1 1 exla-fei
e iy NOAH SANTOS
70 | 70M025 | Sexiateira
RAFAEL MARCELINO

Jodo Monlevade, 31 de oulubro de 2025

Centro de Equoterapia Vida Nova Ltda.
CNPJ: 58.553.883/0001-4

Rae/

CPF 807 961 336-20
RG M 5528665

0Dy

Mércig Ferreira Pires Car,

: MG-10.587.940
:040.424.516.16

%9
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CENTRO DE EQUOTERAPIA VIDA NOVALTDA.

Rua Dois, n° 201 - bairro Boa Vista - Jodo Monlevade/MG
CNPJ: 58.553.883/0001-47

REFERENCIA: Outubro/2025

RELATORIO DE ATENDIMENTOS

o ~ PRATICANIE
SEMANA
01 | 7n0i5 1erca-'e_'m MIGUEL LUIZ MARQUES DE SOUZA
02 | 710125 Terga-feira HEITOR RICHTER SOUZA E SILVA
03 [ 71075 | Terca-feira ELISA PEREIRA FERREIRA
04 | 7105 | Terca-leira MATHEUS VITOR MOTTA BARBOSA
05 711025 Terga-feira MATHEUS MOURA
:‘: 710125 :"“""”'e"a FERNANDA DE ALMEIDA FERREIRA
7noss efva-feira MIGUEL SOARES DE SOUZA NONATO
08 171025 | Terca-leira MIGUEL BENICIO BRAGA
‘132 ::‘005 :"'9"':""" CARLOS AUGUSTO DE SOUZA LEMOS
10725 i ADRIAN FERNADES NARCISIO CUNHA
:; :::g”s °“""“"°f"' LUCAS DE SOUZA PATRICIO
/25 Quarta-feira JONAS HUDSON FIGUEIREDO COURA
14 8110725 Quara-feira PAULO VITOR
15 [ 8M0R5 | Cuanta-Feia | | 0renzo DE ASSIS
1 ool
? 025 | Quinafefa T by iELME HENRIQUE FERNANDES IGNACIO
: ON025 | QuinaFe oAy MIGUEL DE SOUZA BRAGA
8 910725 Quinta Feira DAVI LUCAS SOUZA SANTOS
20 | 9noRS [ Quintafeila Ty aNnA VASCONCELOS
22 1010125 Sexta-feira PAULO HENRIQUE AMARO
24| 1011025 | Sexiafeira e
25 [ 10/0R5 | Sexiateira ANTHCNELR EDLED GES
26 | 1011025 | Sexta-feira ISADORA MARTINS MENDES
27 | 1010125 | Sexta-feira VITOR GABRIEL BATISTA SILVA -
28 10/10/25 Sexta-feira NOAH SANTOS
29 |10/10/25 | Sexta-feira RAFAEL MARCELINO
30 | 10110725 | Sexta-feira MIGUEL ANTONIO

Jodo Monlevade, 31 de outubro de 2025

Centro de Equoterapia Vida Nova Ltda.
CNPJ:; 58.553.883/0001-4

Ywﬂp 89

ércia Ferreira

" RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

Rael Alves G
omes
CPF 807 961 336-20

RG M 5528665

Cardoso
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CNPJ: 58.553.883/0001-47

CENTRO DE EQUOTERAPIA VIDA NOVA LTDA,
Rua Dois, n® 201 - bairro Boa Vista - Jodo Monlevade/MG

RELATORIO DE ATENDIMENTOS
REFERENCIA: oulubro/2025

[ SEMANA' 4710725 a 17710125

¥

N°|  DATA “DIADA “PRATICANTE
SEMANA
01 | 141025 | Teradleia | yygygy Luiz MARQUES DE SOUZA
02 | 14110225 | Terca-feira HEITOR RICHTER SOUZA E SILVA
03 | WNO0RS | Tercafera | ¢ isa PEREIRA FERREIRA
04 [ 1411025 | Terca-feira MATHEUS VITOR MOTTA BARBOSA —
U6 ] Wil0as | Tenadiin MATHEUS MOURA
06 | MNORS | Teratera T ¢ oNANDA DE ALMEIDA FERREIRA
D71 151035 { Teadin MIGUEL SOARES DE SOUZA NONATO
bb [ 18Dies. | eEdNm MIGUEL BENICIO BRAGA
IR CARLOS AUGUSTO DE SOUZA LEMOS
10 | 14710725 T”"‘a"e"_a ADRIAN FERNADES NARCISIO CUNHA
11| 191025 | Quartafeia T ;0n5 pE S0UZA PATRICIO
12 [ 151025 | Quanadeia T )onas HUDSON FIGUEIREDO COURA
13 | 151025 | Quanta-Feia | 5pyia GONGALVES SANTOS DE OLIVEIRA
IS | uamteim | oy ovion
T5 | TM025 | Quana-Feia | orenzo DE ASorS
16 | 161025 | Quinta-Feira | piuEt ME HENRIQUE FERNANDES IGNACIO
17 | 16110725 Qu&nla-leura DAVI MIGUEL DE SOUZA BRAGA
19 | 1M0R5 | QuiniaFeira 1o aviLucas SOUZA SANTOS
19 | 16/10125 Quinla Feira INGRID DE OLIVEIRA LIMA
20 | 16105 | QuintaFeira T 5 /ANNA VASCONGELOS
21 | 17110725 Sexla-feira DANILO PINHEIRO
22 | 17110725 Se"‘a""'f” PAULO HENRIQUE AMARO
23 | 17110125 Sexla-fefra JOAO EMMANUEL
24 1 1710125 Sexta-le!ra ANTHONELA FIALHO REIS
25 | 1710125 Sexta-feira ISADORA MARTINS MENDES
20 | 17025 | Sedafeia  Ty1op GABRIEL BATISTA SILVA-
27 | 17110725 Sexta-fefra NOAH SANTOS
28 | 171025 Sexla-feira RAFAEL MARCELINO
29 | 17110125 Sexla-feira MIGUEL ANTONIO
Jodo Monlevade, 31 de outubro de 2025

Centro de Equoterapia Vida Nova Ltda,
CNPJ: 58.553.883/0001-47

-~

Ut(-]‘ E&c@(ardoso

Mélcla Ferrewra Bi

RG: MG-10.587.940
CPF:040.424.516-16
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%

CENTRODE EQUOTERAPIA VIDA NOVA LTDA.
Rua Dois, n° 201 - bairro Boa Vista - Jodo Monlevade/MG

REFERENCIA. outubrof2025

CNPJ: 58.553.883/0001-47

~ PRATICANTE
SEMANA
01 2110725 Te"v'a"ef"’ MIGUEL LUIZ MARQUES DE SOUZA
02 2110125 | Tercadeira | e irop RICHTER SOUZA E SILVA
U3 J2VI0GS ['Tergadeis | o, o neoring FERRERA
04 | 210125 | Tercafeia |\ el VITOR MOTTA BARBOSA
05 21110125 | Terga-feira MATHEUS MOURA
06 1110125 N
. Tereafera | FERNANDA DE ALMEIDA FERREIRA
o zmgrzs Tersateira | \iGUEL SOARES DE SOUZANONATO
1] n T -fei
0: oy og: T""a :""' MIGUEL BENICIO BRAGA
erca-
o e | CARLOS AUGUSTO DE SOUZA LEMOS
o i ergaleia T DRIAN FERNADES NARCISIO CUNHA
- -
Quarta-feia T |40 ANTONIO GOMES
12 22/10125 | Quarta-feira
12277075 e | LUCAS DE SOUZA PATRICIO
s ekl oua""’"""‘_’ JONAS HUDSON FIGUEIREDO COURA
ana-FEf | SOPHIA GONGALVES SANTOS DE OLIVEIRA
% | 22710725 | Quaraieia
16 22110725 | Qu Fei PAULOVITOR
A b kel ° | LORENZO DE ASSIS
. w:ﬁg: zf":ff’""‘ RIQUELME HENRIQUE FERNANDES IGNACIO
n
R e Quf °" | DAVIMIGUEL DE S0UZA BRAGA
e e nafeira | oaviLUCAS SOUZASANTOS
Quinta Feira |\ GRID DE OLIVEIRA LIMA
7 23110725 | Qun@ Feira
S bl M GIOVANNA VASCONCELOS
= = :" 'fef'a DANILO PINHEIRO
extatein | pAULO HENRIQUE AMARO
I L o e e
75 [ 2410725 | SexiaTel
%6 | 241025 |5 - :efm YURI CIRILO
Sextafeira | ANTHONELA FIALHO REIS
27 24/10125 | Sexta-feira
o o vt ISADORA MARTINS MENDES
extatei@ | viToR GABRIEL BATISTA SILVA-
29 | 24110125 | SexiaTera
NOAH SANTOS
30 24110125 | Sextaeira
el et b RAFAEL MARCELINO
exialeira | MIGUEL ANTONIO

Jodo Monlevade, 31 de outubro de 2025

Centro de Equoterapia Vida Nova Ltda.
CNPJ: 58.553.883/000147

ylapj_%{”
Mérda Fesreira Pi

Rae

RG: MG-10.587.940
CPF:040.424.516-16

S
CPF 807 961 336-20
RG M 5528665

a8
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CENTRO DE EQUOTERAPIA VIDA NOVA LTDA.
Rua Dois, n° 201 - bairro Boa Vista - Jodo Monlevade/MG

CNPJ: 58.553.883/0001-47

R T N P A B 1 T R R e R O

REFERENCIA: outubro/2025

RELATORIO DE ATENDIMENTOS

N° DATA | DIADA PRATICANTE
SEMANA

01 28010125 Ter\;a-'e'_fa MIGUEL LUIZ MARQUES DE SOUZA
02 2811025 | Terga-feira HEITOR RICHTER SOUZA E SILVA
03 2810725 | Terga-feira | ¢ |z PEREIRA FERREIRA
04 28/10125 | Terga-feira MATHEUS VITOR MOTTA BARBOSA
05 | 28Nn0RS | Tercafeia 1\ /s MOURA
:: 28110725 T""r“"ef'a FERNANDA DE ALMEIDA FERREIRA
S s T°'°"’"°f’“ CARLOS AUGUSTO DE SOUZA LEMOS

orealeid | ADRIAN FERNADES NARCISIO CUNHA
10 291025 | Quarta-feira 1 ) 2 ) N TONIO GOMES
| 29M025 | Quadateira T\ \o DE SOUZAPATRICIO
12 -fei
L i:ﬂgz: x‘*";fe:a JONAS HUDSON FIGUEIREDO COURA

anla- Feira
SOPHIA GONGALVES SANTOS DE OLIVEIRA
14 29/10/25 | Quaria-feira PAULO VITOF:;
15 29/10/25 Quanta- Feira LORENZO DE ASSIS
16 | 30/10725 inta-fei
Quiniafeifa | iQUELME HENRIQUE FERNANDES IGNACIO
17 3010725 | Quinta Feira DAVI LUCAS SOUZA SANTOS
18 | 30110725 inta Fei
Quinta Feifa 1" v MIGUEL DE SOUZA BRAGA

19 | 3005 | QuintaFeira |\ oap pE OLIVEIRA LIMA
20 30110725 | Quinta-feira GIOVANNA VASCONCELOS
21 311025 | Sexta-feira 1", 1 o b iNHERO
22 311025 | Sextafeira |\~ e1 ANTONIO RODRIGUES
23 [ 31105 | Sexladeia ..\ o HENRIQUE AMARO
24 3110725 | Sexta-feira | 1z FMMANUEL
25 | 31025 | Sextadeira |y o oo
26 [ 31025 | Sextafeia | union T RES
77 3110725 | Sextafeia | \canorA MARTING MENDES
28 3110725 | Sexta-feira | \iyop GABRIEL BATISTA SILVA -
25 [ 311025 | Sexateia | noan SANTOS
30 | 311025 | Sexeia | RarAEL MARCELING

Joao Monlevade, 31 de outubro de 2025

Centro de Equoterapia Vida Nova Ltda.
CNPJ: 58.553.883/0001-47

Rael Alves
CPF 807 961

336-
"G M mmszo

pMércia Ferreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.916-16
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z . ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

,_-::."I"“::_,_ ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Pl b ol Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade - MG CEP- 35930-314 CNPJ N*19 155 262/0001-24

e-mail: projetos apagjm@gmail com - Fone (031)3851 3952

Relatorio de Atendimentos

v’ Relatério de Atendimentos por niimero de scssdo

AL ff.ﬁﬁ.ﬂg/
Mértia Ferreita Pirés Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF:040.424.516-16

ct&
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e A T ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

L - T ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
u-.:.:.i e Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade - MG CEP 35930-314 CNPJ N*19 155 262/0001-24
LI ] e-mall projelos apﬂ{l‘mﬁgmnﬂ com - FOM (03‘)3&5‘ 3052
ANEXO il

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE

A
0SC PARCEIR JOAO MONLEVADE - APAE

CNPJ 19.155.282/0001-24

“ O presente Termo de Fomento visa &4 execugdo do projetd
“Equobrago - Conectando Vidas, Transformando Historias”, que|
tem como objetivo promover beneficios terapeuticos a pessoa com
Defeciencia Intelectual e Maltipla, por meio da equoterapia,
proporcionando melhoria na saude fisica, emocional e social dog
OBJETO DA PARCERIA participantes. Para tanto, a parceria viabilizara a realizagao de
sessdes semanais de equoterapia, conduzidas por profissionaisf
qualificados, mediante a confratagdo de empresa especializada
garantindo a qualidade e a seguranga dos atendimentos, conform

descritos no plano de trabalho, o qual é parte integrante j
indissociavel deste termo de parceria.

PERIODO DE EXECUGAO 21110/25 a 07/11/2025

TIPO DE PARCERIA TERMO DE FOMENTO N° 10/2025

VALOR TOTAL DA PARCERIA | parceria R$ 355.161 60

Parcela N° 6*
PRESTAGAO DE CONTAS Valor: R$ 29.596,80

Data do Repasse: 03/11/2025

el

-
' f‘fwr‘tm@
~ LY
Fernagc:: t\;e;rradaamosa ércia Fgrreiri Pires Cardoso
gy 73'a %SC Presidente da OSC
Ferpando &3 Barbosa Mércla Ferreira Pires Cardoso
CMGT9 §75102 RG: MG-10.587.940

CPF: 040.424.516-16
5
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o of ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ity vt ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
i bl Rua Paimes, 23, Bau, JoBo Monlevade - MG CEP 35930-314 CNPJ N'19 155 262/0001-24

e-mall projelos apaeym@gmai com - Fone (031)3851 3952

1 - EXTRATOS BANCARIOS

QA t,clmmc@
Mért}'i: Ferreira Pires Cardoso

residente da OSC

Mércla Fesreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.949
CPF: 040.424.816-16

Sh

R
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0711172025 10 37

) Visustzar Pix agrupados

Banco do Brasi

$1320710335433451
-‘— l Consultas - Extrato de conta corrente s %310
Chente - Conta atusl
Agénaa 22209
Conta corente  63497-2 ASSOCIACAO E J MONLEVADE
i
Langamentos
baise movanento A9 07gem  Lote  Histoneo Doumento  Valor R$ saldo
20/10/2025 0000 00000 000 Saldo Anterior 000C
031172025 2220 99015 870 Transferéncia recebida 552220000002172  2950680C  2950680C
03/11 15,50 PMJM FUNDO MUN DE SAUDE
06/1172025 0000 13105 393 TED Transi Eletr Disponiv 110601 6072000 2352480C
756 4108 015038909000106 BMF LOCACAO D
0711172025 2220 02220 393 TED Trans! Eletr Disponiv 110.701 9000000
341 3059 058553883000147 CENTRO DE EQU
07111712025 2220 02220 393 TED Trans! Eletr Disponiv 110.702 6000000
341 3059 058553883000147 CENTRO DE EQU
0711172025 2220 02220 393 TED Trans! Eletr.Disponiv 110.703 9000000
341 3059 058553883000147 CENTRO DE EQU
0711112025 0000 00000 989SALDO 475,200
Invest. Resgate Autom. 1161357C
Saldo 11.13837C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 28/1112025
1OF * 0,00
Data de Debito de IOF 0111272025
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automatico 11.707.97

Transagao efetuada com sucesso por. J6497880 JOSE GERALDO COTA

mﬂ:ammmm.m.ufmmmmm;xmmu.mwzrmzrmzmsrmmﬁmm

oy

qreird ?ues(orw

Mérc ﬁu 10.581.940

CF:000.424.916-16
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A 24 ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Bt st ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, JoBo Monlevade - MG CEP 35930-314 CNPJ N°19 155 282/0001-24

e-mail projelos apaeymi@gmail com - Fone (031)3851 3952

2-DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE FOMENTO N° 10/2025
PERIODO: 24/10/25 a 07111125 N
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
0 sALDO 7,20 [ DESPESAS COM
ST ANTERIOR T PESSOAL (ltem 3)
() REPASSE DA [ DESPESAS COM
03/11/25 | ADMINISTRAGAO R$ 29.596,80
o MANUTENGAO (ltem 4)
0 DEVOLUGOES [0 DESPESAS COM
DE TARIFA MATERIAL DE CONSUMO
(Item 8) (Item 5)
O OUTRAS [ DESPESAS COM
DEVOLUGOES MATERIAL PERMANENTE
(item 8) (Item 6)
[J DESPESAS COM
06/11/25 | pRESTADORES DE R$  6.072,00
07111125 | gERVICO (Item 7) R$ 24.000,00
[ TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
TOTAL DE
0311125 | penerras RS 40.864,00 | g7/44/25 | TOTAL DE DESPESAS R$ 30.072,00

¢ O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagéo financeira, desde 0 momento da abertura da conta bancaria.
e O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria, compreendendo o periodo da

abertura da conta bancaria alé o encerramento de conta bancéria.

«  Os rendimentos seréo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenca entre 0 saldo deste demonstrativo 0 saldo

constante no extrato bancario.

po

Vieira Barbosa
rda OSC

ey

Mércia Ferreira Pires Cardoso
Presidente da OSC

¢clq Ferreira Pires Cardoso
Memﬂs: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade - MG CEP 35930-314 CNPJ N°19 155 262/0001-24

e-mail projetos apaejm@gmail com - Fone (031)3851 3952

7. DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVIGOS - TERCEIRIZADOS
(anexar coplas: doc. comprobatbrios, contratos, comprovantes das transferéncias e orgamentos)
ITEM PRESTADOR DE DISCRIM. DO COMPROVANTES DAS COMPROVANTE
SERVIGO SERVIGO PRESTADO DESPESAS PAGAMENTO
DOC. | N° | DATADA VALOR DATA DA
FISCAL EMISSAO EMRS TRANSF.
DO DOC. ELET.
FISCAL
Centro de Equoterapia | prest de Servicos d
. QI Wy ecoes o somoreoene | NFse | 07 | oatis |Rs 2400000 | o725
e mes de outubro/25
Prestagio de Servigos de
BMF Locagdes de transporte até a clinica de
2) Veiculos LTDA equoterapia no mes de NFS-e | 294 04/11/25 R$ 6072.00 06/11/25
outubro/25
DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVIGOS - TERCEIRIZADOS R$ 30.072,00

F < .
Wtoeciads)

Mércia Ferreira Pifes Cardoso

esidente da OSC
Mércla Ferreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.940
CPF-040.424.316-16

0l

Gislaine'Marcelino
CPF: 114.938.816-12
Responsavel pela Prestagdo de Contas
~  Gislaine Marcelino
Coordenadora de Projetos
CNPJ: 19.155.282/0001-24
APAE/IM

€0

o
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NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFSe
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE
Codigo de VerificagBo para Autenticaco. 763440063

Enderego Jobo Monievads -, Mines Gews. MG, 35030027 B
CNPJ 18 401 0590001 87 F mat - . gt ot g
Exigiboiidads de IS8 Regime Tributirio Numero RPS Serle RPS N* da Mots Fiscal
sigivel Microsmpresa ou Empresa de % s
- Pegenn Porte (ME EPP)
Recolhimento Simples Local de Prestagbo Local de Recofhimento 7
Optante 3136207 - Joko Manlevads - - MO 3136207 - Joo Monlevade - - MG
PRESTADOR

Razlo Soclal: CENTRO DE EQUOTERAPIA VIDA NOVA LTDA
Nome Fantasia CENTRO DE EQUOTERAPIA VIDA NOVA
Enderego. Rua Dois, 201, ... - BOAVISTA
éo&onada--MG-CEP. 35931-394 " (31)9506-1799 - Celular: - St
-mail: officocontabilidade202 1 @gmail com - Fone: 4 s 2 et
Inscrigdo Estadual. ........ - lnsglgao Municipal, 106828576107679 - CPF/CNPJ. 58.553 B83/0001-47

TOMADOR

Razdo Soclal: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MDE

Enderego: Rua PALMAS, 234, ... -BAG
Jodo Monlevade - - MG - CEP. 35930-314

E-mail- contato@hbcontabilidade com - Fone: (31)3851-3952 - Celular. ........
Inscricdo Esladual. ........ - Inscrigdo Municipal. 0000005347 - CPF/CNPJ. 19.155.282/0001-24

SERVIGO
4.09 - TERAPIAS DE QUALQUER ESPECIE DESTINADAS AO TRATAMENTO FiSICO, ORGANICO E MENTAL.

L DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS
Sessdes de equolerapia - 120 sessdes de R$ 200,00 cada, referente ao periodo do dia 01/10/2025 a 31/10/2025.

TOTAL DE R$ 24.000,00
OBSERVAGAO

VALOR SERVICO (RS)| DEDUCOES  (R$)| DESCONTO INCONDICIONAL (RS) BASE CALCULO (R$) ALlQUOTA (%) 158 (RS)
24.000,00 0,00 0,00 24.000,00 201 482,40
DEMONSTRATIVO DOS TRIBUTOS FEDERAIS DESCONTO  (RS) outRAS  (RS) VALOR LIQUIDO (RS)

INSS (RS) R (RS) CSLL (RS)| COFINS (RS) PIS (RS) CONDICIONAL RETENGOES
0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24.000,00
OUTRAS INFORMAGOES

(valor Liquido = Valor Servigo - INSS - IR - CSLL - Outras Retengdes - COFINS - PIS - Descontos Diversos - 153 Refido - Desconto incondicional)

ESTE DOCUMENTO FOI EMITIDO POR EMPRESA OPTANTE DO SIMPLES NACIONAL{Art. 23 da LC 123/2006), DEVENDO NESTA CONDIGAO O PRESTADOR
INFORMAR A ALIQUOTA ENTRE 2 A 5%, CONFORME TABELA DE ENQUADRAMENTQ DE ACORDO COM 0 SEU FATURAMENTO.Q RECOLHIMENTO DO ISSQN E
REALIZADO VIA DAS EMITIDO PELA RECEITA FEDERAL DO BRASIL.

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site https//mg-joaomonlevade-pm-nfs.cloud ef com.br

Pago com ecursos Piblico Atesto que os servigos foram prestados
Farieria~Tormo ’:.’ Fomanto e/ou os maleriais foram recebidos
N 10 ol
qPresiden}e’
APAE/IM TTAP AE . de Joio Monlavade &

o
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07/1172025, 10 38 Banco do Brasd

P
SISBE - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
97/11/2025 - AUTOATENDIMENTO - 10.38,30
2220902220 SEGUNDA VIA 0001
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: ASSOCIACAD E ) MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 6.497-2
FINALIDADE: @7 PAGAMENTO FORNECEDORES
REMETENTE : ASSOCIACAD E ) MONLEVADE
BANCO: 341 - ITAU UNIBANCO S.A.
AGENCIA: 3853-7 - JOAD MONLEVADE MG
CONTA: 99.580-7
FAVORECTDO: CENTRO DE EQUOTERAPIA VIDA NOVA LTD
CPF/CNP): 58,553,883/0001-47
VALOR: R$ 9,000,00
DEBITO EM: 07/11/2025
DOCUMENTO: 118703 o b
AUTENTICACAD SISBB: D.C45,02E.C5C.761.C35
Transagao efetuada com sucesso por. J6497880 JOSE GERALDO COTA
" .
&)
AL Cordoso
we\ro?'
rdofe 10581240
g 20851616
! & 2 _— 414
httpsjlmatendimemolbbmm.bﬂapl-api-autnaiendsrrmtoﬁndax.hmi?wa.s.Qﬂ'templa!el 2Fconsultas~2F869-1.bb%3Favalie=sim 6
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071172025, 10 38 Banco do Brasil
N

SISBE - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

07/11/2025 - AUTOATENDIMENTO - 10,3030

2220902220 SEGUNDA VIA [0}

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: ASSOCIACAO E ) MONLEVADE

AGENCTA: 2220-9 CONTA: §1.497-2

EzzzEssEe sEsEEESEEEEES

FINALIDADE: 87 PAGAMENTD FORNECEDORES

RENETENTE : ASSOCIACAO E J MONLEVADE

BANCO: 341 - ITAU UNIBANCO S.A.

AGENCIA: 3059-7 - JOAD MONLEVADE MG

CONTA: 99.580-7

FAVORECIDO: CENTRO DE EQUOTERAPIA VIDA NOVA LTD
CPF/CNP): 58.553.883/0001-47

VALOR: R§ 9.000,00
DEBITO EM: ©7/11/2025

EEEETE SIS ERSEEENIECETSSESSSSSSSEISEICESERIESSES

DOCUMENTO: 118701
AUTENTICACAD SISBB: B.0C8.5E8.D26.366.78F

grrenrgﬁ'es Cardoso
. }G-10.587.940
. 040.424.516-16

Mércia F

- ©
mtps:ﬂauloalendimemoz.bb.com.brlapf-apj-autoatendimenloﬁndex.hmma.s.slﬂmplaw'-ZFconsuhas-zFeﬁM .bb%3Favalie=sim 5214
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07/112025, 10 38 Banco do Brasi

SISBE - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASTL

07/11/205 - AUSTOATENDIMENTO - 10.30.30
122092220 SEGUNDA VIA o001
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE

TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: ASSOCIACAO E ) MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 63.497-2
IR CERE RSN EEE RSN E N RN NSRS RREANEENRENS
FINALIDADE: @7 PAGAMENTO FORNECEDORES
REMETENTE : ASSOCIACAD E ) MONLEVADE
BANCO: 341 - ITAU UNIBANCO S.A.
AGENCIA: 3059-7 - JOAD MONLEVADE MG
CONTA: 99.580-7

FAVORECIDO: CENTRO DE EQUOTERAPIA VIDA NOVA LTD
CPF/CNP): 58.553.883/0001-47

VALOR: R$ G'm.“
DEBITO Em: ©7/11/2025
. zEzEE szsess
DOCUMENTO: 118702
AUTENTICACAD SISBB: 2.F05.1EA.50F.B89,981
—
a3 L f-?x 181
Mércla Fe:r%u‘ré f (‘g‘;{wo
R :MG-10.587.940
CPF: 040.424.816.1¢
o 64
hltps'Jiautnalendinwrmz.bb.cum.brlapf-ap}-autoatendmmﬁuﬁndex.huﬁ?w3.9.9Mumplaw-2Fwnlultas-2FBG9-1.bb%BFavaImﬂm 3
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wiNle ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
st ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
s Sl Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade - MG CEP 35930-314 CNPJ N*19 15522021000 ;

e-mail. projetos apaeim@qmad com - Fone (031)3851.395

Guias de Recolhimento
de Encargos

v’ Centro de Equoterapia Vida Nova LTDA

R VYol f’
h1érc|n}genelrmr c:}rdm
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

S

o
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DECLARAGAO DE AUSENCIA DE RECOLHIMENTO DE FGTS

EMPRESA: CENTRO DE EQUOTERAPIA VIDA NOVA LTDA
CNPJ: 58.553.883/0001-47

ENDEREGO: Rua Dois, n® 201, Bairro Boa Vista, Jodo Monlevade/MG - CEP 35931-394

Declaramos, para os devidos fins, que a empresa CENTRO DE EQUOTERAPIA VIDA NOVA LTDA
n3o efetuou recolhimento de FGTS referente ao més de 10/2025, por ndo ter havido empregados
com vinculo CLT ativo no referido periodo.

Informamos que, no referido més, houve apenas prestacdo de servios por pessoas fisicas e/ou
juridicas sem vinculo empregaticio, ndo gerando, portanto, obrigagio de recolhimento de FGTS.

Esta declaracio é emitida para fins de comprovagdo junto aos 6rgdos competentes €
interessados.

Jo3o Monlevade/MG, 31 de outubro de 2025. Rael Alves Gomes
CPF 807 961 336-20
RG M 5528665
RAEL ALVES GOMES
Socio / Administrador

CPF: 807.961.336-20
ADENICIO Assinado de forma digital por ADENCIO

mmmmmmlmu
 ¢=BR, o=ICP-Brast, ou=AC
MARTINS :thol.omnuosomm.

SOUSA:13852009 i erocmcoramms

SOUSA.13852009871
871 Dados: 2025.11.03 090422 -03'00°

ADENICIO MARTINS SOUSA
Contador

CPF: 138.520.098-71

Mérci&erreira Pires Cardoso

- MG-10.587.940
CPF:040.424.516-16

513
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DECLARAGAO DE TRIBUTOS - SIMPLES NACIONAL

Empresa: CENTRO DE EQUOTERAPIA VIDA NOVA LTDA
CNPJ: 58.553.883/0001-47
Perlodo de Apuragéo: 10/2025

No més de outubro de 2025, a empresa CENTRO DE EQUOTERAPIA VIDA
NOVA LTDA apurou os seguintes tributos federais e municipais sob o regime do
Simples Nacional:

Tributo Valor (R$)
IRPJ 57,60
CSLL 50,40
COFINS 184,61
PIS/Pasep 40,03
INSS/CGP (Contribuigdo Patronal e Segurados) 624,96
ISS 482,40
Total Geral dos Tributos 1.440,00

Observagéo:

Os valores declarados referem-se ao total do débito apurado para o periodo
mencionado, conforme informagdes extraidas da DCTFWeb e do eSocial.

Jodo Monlevade, 31 de outubro de 2025.

Representante legal: RAEL ALVES GOMES Rael Alves Gomes
CPF 807 961 336-20
Assinatura: RG M 5528665

ADEN |C|O :;"ﬂ%‘:]d:“:::;sdiglul por

SOUSA:13852009871

MARTINS DGTALMATIAGY, ‘ Mok
©ou=30480504000117, f b M

SOUSA:1385 omwecmomn, Mérciaferreirﬁg;sfardoso

2000871 LmpuEge. T mitiswe

G?

L
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[ KIIMPLES

Extrato do Simples Nacional

1) Informagdes do Contribuinte

Gerado em 03/11/2025 09:49:48
Apurado em 03/11/2025 09:46:132

Apuragldo Original
PGDAS-D 2018 Versdo 2.2.25

CNPJ Réeico:

58.55).883

lNome Empregarial: CENTRO DE EQUOTERAFIA VIDA NOVA LTDA

Data de Abertura: 26/12/2024

Regime de Apuragdo:

Competéncia Optante pelo Simples Nacional: Sim

2) Informacles da Apuracho 58553883202510001
Periodo de Apuragdo (PA): 10/2025

2.1 Discriminativo de Receitas

Total de Receitas Brutas (R$) Mercado Interno Mercado Externo Total
Receita Bruta do PA (RPA) - Competéncia 24.000,00 0,00 24.000,00
?;;;;;: bruta acumulada nos doze meses anteriores ac PA 88.000, 00 0,00 88.000, 00
Receita bruta acumulada nos doze meses anteriores ao PA
roporcicnalizada (RBT12p) B0%: €08 00 s oA
| Receita bruta acumulada no ano-calendério corrente (RBA) 112.000,00 0,00 112.000,00
Tecexga bruta acumulada no ano-calenddrio anterior 0,00 0,00 0,00
Limite de receita bruta proporcicnalizado 4.800.000,00 4.800.000,00
2,2) Receitas Brutas Anteriores (R$)
2.2.1) Mercado Interno
12/2024 0,00/01/2025 0,00)02/2025 0,00/03/2025 0,00
04/2025 0,00]05/2025 0,00 06/2025 38.000,00|07/2025 2.000,00
08/2025 24.000,00)09/2025 24.000,00
2.2.2) Mercado Externo
12/2024 0,00)01/2025 0,00 02/2025 0,00/ 03/2025 0,00
04/2025 0,00]05/2025 0,00|06/2025 0,00}07/2025 0,00
08/2025 0,00]098/2025 0,00
2.3) Folha de Saldrios Anteriores (R$)
12/2024 0,00]| 01/2025 0,00 02/2025 2.700,00] 03/2025 2.700,00
04/2025 2.700,00] 05/2025 2.700,00} 06/2025 1.518,00| 07/2025 6.489,52
08/2025 6.772,08| 09/2025 7.344,96
2.3.1) Total de Folhas de Saldrios Anteriores (RS) RS 32.924,56 ]
2.4) Fator r
[Fator ¥ = 0,37 - Anexo III {75 I
'f‘.'.' 1L, ‘%\r/
2 _1¢ 0
Mérdia Fesreira Pires Cardos

2.5) Valores Fixos

RG: MG-10.587.940

Ndo se aplica

3) Informacdes dos Estabelecimentos - valores referentes ds Receitas Informadas

CNPJ Estabelecimento: 58.553.883/0001-47

Municipio: JOAO MONLEVADE

UF: MG

Sublimite de Receita Anual (R$): 3.600.000,00

Impedido de recolher ICMS/1SS no DAS: Ndo

Pdgina Jgg
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valor do Débito por Tributo para a Atividade (R$):
Prestacho de Servigos, exceto para o exterior - Sujeitos ao fator "r", sem retengdo/substituigldo
tributéria de 188, com 186 devido ao préprio Municipio do estabelecimento
[Receita Bruta Informada: R$ 24.000,00
1RPJ CSLL COFINS PIS/Papep INSS/CPP 1CM8 1PI 188 Total
57,60 50,40 184,61 40,03 624,96 0,00 0,00 482,40 1.440,00
Parcela 1: R$ 24.000,00
Informac8es por Estabelecimento
Valor Informado: 24.000,00
Total do Débito Declarado (exigivel :+ suspenso)
1RPJ CSLL COFINS P1S/Pasep INSS/CPP 1CM8 1p1 188 Total
e 57, 60 50,40 184,61 40,03 624,96 0,00 0,00 482,40 1.440,00
Total do Débito com Exigibilidade Suspqua (RS)
IRPJ CSLL COFINS P18/Pacep INSS/CPP 1cMs 1P1 188 Total
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9,00 0,00
8 Total do Débito Exigivel (R$)
| ____IRPJ CSLL COFINS PIS/Pasep INSS/CPP ICMS_ 1P1 158 Total
L 57,60 S0, 40 184,61 40,03 624,96 0,00 0,00 482,40 1.440,00
4) Total Geral da Empresa
Total do Débito Declarado (exigivel + suspenso) (R$)
IRPJ CSLL COFINS p18/Pasep INSS/CPP 1CMS IPI 155 Total
57,60 50,40 184,61 40,03 624,96 0,00 0,00 482,40 1.440,00
Total do Débito com Exigibilidade Suspensa (R$)
IRPJ CSLL COFINS PIS/Pasep INSS/CPP ICMS IPI 155 Total
0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total do Débito Exigivel (R$)
IRPJ CSLL COFINS PIS/Pasep INSS/CPP I1CMS IPI 188 Total
57,60 50,40 184,61 40,03 624,96 0,00 0,00 482,40 1.440,00

5) Este item nio se aplica & primeira apuragdio do PA:

Nimero: 07202530755728794

6) InformacSes sobre DAS Gerado na apuragdio: 58553883202510001
Data de Vencimento:

Data limite para

: 21/11/2025

21/11/2025
IRPJ 57,60 | CSLL 50,40 | COFINS 184,61 | PIS/PASEP 40,03
INSS/CPP 624,96 | ICMS 0,00¢{ IPI 0,00] IS5 482,40
Principal 1.440,00 | Multa 0,00 | Juros 0,00 | Total 1.440,00

6.1) Discriminacdo dos Valores Calculados no DAS Gerado

Tributo Valor Ente Federativo de Destino
IRPJ 57,60 Unido
CSLL 50,40 Unido
COFINS 184,€1 Unido
PIS 40,03 Unido

Digitalizado com CamScanner
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INSS/CPR 624,98

Unilo

188 i A

JOAO MONLEVADE -MG

6.2) Informagdes da Arrecadacho do DAS gerado nesta apuragho

Nio foi reconhecido pagamento até a presente data

>
o)
Mérda Ferreira Pires Cardoso
G: MG-10.587.940
CPF: 040.424.916-16

Pdgina "iO
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) SIMPLES S Akt
3

NACIONAL

Razho Social

[ 58.553.883/0001-47 {CENTRO DE EQUOTERAPIA VIDA NOVA LTDA

Periodn de Apuragls Data do Vencimentn Numero do Documentn Wi
(" Gutubror2025) [ 21/1112025) 07.20.25307.5572879-4 m

rﬂﬂm.p’h!
Valor Total do Documents
L 1.440,00
Cédigo Denominagho Principal Multa Juros Total
1001  IRP) - SIMPLES NACIONAL 57,60 57,60
10/2025
1002  CSLL - SIMPLES NACIONAL 50, 40 50, 48
10/2025
1804  COFINS - SIMPLES NACIONAL 184,61 184, 61
18/2025
1805  PIS - SIMPLES NACIONAL 40,03 40,83
10/2025
1006  INSS - SIMPLES NACIONAL 624,96 e
10/2025
1018  ISS - SIMPLES NACIONAL 482,40 p—_—
JOAD MONLEVADE (MG) - 10/2025
Totais 1.440,00 1.440,00
ciundy
Mérci erre:m pires Cardoso
. MG-10.587.940
\,_SENDA (Versdo:5.2.7) Pigios: 111 cPF 040.424.5168:1%2025 09:46:01 )
858700000146 400003282533 250720253070 557287945010 AUTENTICAGAO MECANICA

Documento de Arrecadagédo do Simples Nacional
i'_a)ooous | [(400003282533 ) r'zso'n‘o'z_]saoro [_5572579450_]1 0] CNPUJ 58.553.883/000147

1l Nomero: 07.20.25307.5572879-4
“ I i | j i | 1 Pagar até: 2111112025
i i I A i Valor: 1.440,00

Digitalizado com CamScanner
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hérciu Ferreira Pives Coraso

RG: MG-10.587.040
CPF: 040.424.916-15

lau’ e Itau

comprovante de pagamento

Simples Nacional

agenle airecadador

CNC: 341 Banco Itau S/A

codigo de barras
85870000014 40000328253
25072025307 55728794501

data do pagamento

10/11/2025

numero do documento

07.20.25307.5572879-4

valor total

RS 1.440,00

autenticagao

53140000031071850347

nome da empresa

CENTRO DE EQUOTERAPIA VIDA NOV

agéncia e conta

3059 / 99580-7

controle

002025111033985

pagamento efetuado via Sispag em 10/11/2025 as
13:27:24

autenticagdo digital itau
4626EQF5EDC3328D29454443E7389603
72B5AE®61

1

G
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DECLARAGAO DE TRIBUTOS - DCTFWEB

EMPRESA: CENTRO DE EQUOTERAPIA VIDA NOVA LTDA
CNPJ: 58.553.883/0001-47 PERIODO DE APURAGAO: 10/2025

Totalizag&o dos Tributos Apurados no Periodo:

Tributo Débitos Apurados Saldo a Pagar
Contribuig@o Previdenciaria Segurados 739,20 739,20
Contribuicao Previdenciaria Patronal 0,00 0,00
Contribuig8o para Outras Entidades 0,00 0,00
Contribuigdes Diversas 0,00 0,00
COFINS 0,00 0,00
COSIRF 0,00 0,00
CPSS 0,00 0,00
CSLL 0,00 0,00
CSRF 0,00 0,00
I0F 0,00 0,00
1Pl 0,00 0,00
IRPJ 735,99 735,99
IRRF 0,00 0,00
PIS 0,00 0,00
RET/Pagamento Unificado 0,00 0,00
Total Geral: 1.475,19 1.475,19

Declaro, para os devidos fins, que a empresa CENTRO DE EQUOTERAPIA VIDA NOVA
LTDA, inscrita no CNPJ n° 58.553.883/0001-47, apurou no periodo de outubro/2025 o valor

total de R$ 1.475,19 a titulo de contribuigdo previdenciaria de segurados, conforme

declarado na DCTFWeb.

Jodo Monlevade/MG, 31 de outubro de 2025,

Representante legal: RAEL ALVES GOMES

Assinatura:

o

Rael Alves Gomes
CPF 807 961 336-20
RG M 5528665

ADENICIO
MARTINS
SOUSA:1385
2009871

Assinado de forma digital por
ADENICIO MARTINS
SOUSA:13852009871

DN: c=BR, 0=ICP-Brasil, ou=AC
DIGITAL MULTIPLA G1,
0u=30480504000117,
ou=videoconferencla,
ou=Certificado PF A1, cn=ADENICIO
MARTINS SOUSA:13852009871
Dados: 2025.11.03 090521 -03'00°

/
Mérciﬂég{ﬂ’ f{{l@rdoso

- MG-10.587.940
(Ef\:'. 040.424.51G-16
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MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
Recibo de Entrega da Declaraglio de Débitos e Créditos Tributarios Federals - DCTFWeb

CNPJICPF|58 553.883/0001-47
Nome|CENTRO DE EQUOTERAPIA VIDA NOVA LTDA
Periodo de apuraclo]10/2025
Declaragho RetificadoralNao
\dentificaghio da apuragho de débitos|35441054285 / eSocial

Totallzagio dos tributos apurados no periodo

Tributos| Débitos Apurados Saldo a Pagar
Contribuigdo Previdencidria Segurados| R$ 739,20 R$ 739,20
Contribulgdo Previdencléria Patronall R$ 0,00 R$ 0,00
Contribulglo para Outras Entidades e Fundos| R$ 0,00 R$ 0,00
L Contribulgdes Diversas| R$ 0,00 R$ 0,00
COFINS] R$ 0,00 R$ 0,00
COSIRF| R$ 0,00 R$ 0,00
CPSS R$ 0,00 R$ 0,00
CSLL R$ 0,00 R$ 0,00
CSRF R$ 0,00 R$ 0,00
IOF R$ 0,00 R$ 0,00
1Pl R$ 0,00 R$ 0,00
IRPJ R$ 0,00 R$ 0,00
IRRF] R$ 735,99 R$ 735,99
PIS R$ 0,00 R$ 0,00
RET/Pagamento Unificado| R$ 0,00 R$ 0,00
TOTAL| R$ 1.475,19 RS 1.475,19

O presente Recibo de Entrega da DCTFWeb contém a transcricho da Ficha Resumo da referida declaragdo, que constitui
confissdo de divida, de forma irretratdvel, dos tributos declarados. Fica o declarante ciente de que os tributos declarados na
DCTFWeb e ndo pagos serdo enviados para inscrigio em Divida Ativa da Unido, conforme o disposto no paréagrafo 2° do artigo 5°
do Decreto-Lei n° 2.124, de 13 de junho de 1984, combinado com a Portaria MF n° 118, de 28 de junho de 1984, estando o
declarante sujeito ainda a:

1) Sobre os tributos néo pagos ou ndo recolhidos nos prazos legais incidirdo multa e juros de mora, nos termos do art. 61 da Lei
n®9.430, de 27 de dezembro de 1996, combinado com o art. 35 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991;

2) incluso no Cadastro Informativo de Créditos ndo Quitados do Setor Pablico Federal (CADIN), impedindo operagbes de crédito
com recursos publicos, a concessdo de incentivos fiscais e financeiros e a celebrag@o de convénios e similares que envolvam
desembolso de recursos puiblicos e respectivos aditamentos (Lei n° 10.522, de 19 de julho de 2002);

3) encaminhamento ao Ministério Publico Federal de Representagdo Fiscal para Fins Penais nos casos que, em tese, tenha
ocorrido crime contra a ordem tributaria ou contra a previdéncia social, por deixar de recolher, no prazo legal, valor de tributo ou
de contribuigdo social, descontado ou cobrado, na qualidade de sujeito passivo de obrigagdo e que deveria recolher aos cofres
publicos (Lei n°® 8.137, de 27 de dezembro de 1990 e Cddigo Penal).

No caso de falta de apresentagao ou de apresentagdo de declaragdo com incorregdes ou omissdes, o contribuinte ficara sujeito as
multas previstas no artigo 32-A da Lei n° 8.212, de 1991, e no art. 7° da Lei n® 10.426, de 24 de abril de 2002.

Nao surtirdo efeitos as retificagbes de informagdes prestadas na DCTFWeb que pretendam excluir ou reduzir débitos:
e enviados para inscricdo em Divida Ativa da Unido, sejam eles saldos a pagar ou valores apurados em procedimento de
auditoria intema;

¢ incluidos em parcelamento deferido;
e que tenham sido objeto de declaragdo de compensagéo ndo passivel de retificagéo ou cancelamento.

Também néo surtirdo efeitos as refificagdes de débilos de fributos em relagdo aos quais o sujeito passivo tenha sido objeto de
procedimento fiscal e/ou nos casos em que a apresentagdo da declaragéo ocorra apds o prazo decadencial.

Dados do Representante da Pessoa Juridica

Nome|RAEL ALVES GOMES P _
CPF|807.961.336-20 » (Y L)
Telefone|9739-7445 aérhid Ferreifa Pires Cardoso o
- [R-L1']
Recibo de Entrega da DCTFWeb ifm mi”“jzi i

| I N

Digitalizado com CamScanner



oy
Mércla Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
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@ . Documento de Arrecadagao
Receita Federal de Receitas Federais

Raro Soclal

o™y B

58.553.883/0001 -47) [CENTRO DE EQUOTERAPIA VIDA NOVA LTDA

nri‘—-;;’_:"‘“ F;:m\’pn.lwrh Nismero do Dociments Pagar pain docianenta ath
E Outubro/2025) [ 19111:2025] ( 07.16.25307.53815143 m

Obeervagies

N° Recibo Declaragéo: 50000399087356 Valo Tot do Documwnty
L 1.47519

Composicéo do Documento de Arrecadacio

Cédigo Denominaglo Principal Multa Juros Total
1009  CP DESCONTADA SEGURADO - CONTRIB INDIVIDUAL 739,20 739,20
01 CP SEGURADOS - CONTRIBUINTES INDIVIDUAIS - 11%
PA:18/2025 Vencimento:19/11/2025
©561  IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARIADO 735,99 735,99
67 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PA1S
PA:10/2025 Venciment0:19/11/2025

Totais 1.475,19 1.475,19

ferreira Pires Cardoso
G MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

k SENDA (Vers20:5.2.7) Pagina: 1/1 03/11/2025 08:52:39 .
858600000144 751903852534 230716253075 53815146859 0 AUTENTICAGAO MECANICA

Documento de Arrecadagdo de Receitas Federais
[ 85860000014 4 | [ 75190385253 4 || 23071625307 5 | | 538151468590 | CNPJ: 58.553.883/0001-47

i T ; E | Nimero:  07.16.25307.6381514-6
i i i |

i { il | i Il Pagarate: 19/11/2025
i I i i L s

Valor: 1.475,19
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Hau iy

campravanta ge pagamento

DARF

agente arrecadador

CNC: 341 Banco Itau S/A

cédigo de barras
85860000014 75190385253
23071625307 53815146859

data do pagamento

10/11/2025

numero do documento

07.16.25307.5381514-6

valor total

R$ 1.475,19

autenticacao

2803305900000251110

modelo aprovado pela ade Conjunto Codac / Cotec
n°1, de 31/10/2011

nome da empresa

CENTRO DE EQUOTERAPIA VIDA NOV

agéncia ¢ conta

3059 / 99580-7

controle

002025111016472

pagamento efetuado via Sispag em 10/11/2025 as
13:28:39

autenticagao digital Itad
B7B071AEEB4998AD38E26FBIC602D80
3ABF212D9

l; {eichn lfg";»)

| ‘Mércla Fesreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.240
CPF:040.424.516-16

9 _

>
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.‘_o.,":r.’ ot ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
g } ey ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

e v i Rua Palmas, 234, Bad, Jobo Monlevade - MG CEP 35930-314 CNPJ N*19 165 282/0001-24

e-mail projetos apaeym@gmai com - Fone (031)3851 3952

Certiddo de Regularidade Fiscal

v" Centro de Equoterapia Vida Nova LTDA

. 14G-10.587.940
oF: 040.424.516-16

i WS '}, Kk
Mé,%gasaﬁ@,m
G

7g

o
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Recelta Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Naclonal

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CENTRO DE EQUOTERAPIA VIDA NOVA LTDA
CNPJ: 58.553.883/0001-47

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e Inscrever qualisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributdrio Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <hitp:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:06:18 do dia 10/07/2025 <hora e data de Brasilia>.

Vilida até 06/01/2026.

Cadigo de controle da certidao: 22C7.1336.55AB.3ADB

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

LG réég
Mérc Femlragl) ardoso
G: MG-10.587.940
CFF: 040.424.516-16
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1071172025, 0801 Consulla Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAILXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  58.553.883/0001-47
Razdo
ISocial:
Endereco: R DOIS 201 / BOA VISTA / JOAO MONLEVADE / MG / 35931-394

CENTRO DE EQUOTERAPIA VIDA NOVA LTDA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacGes com o FGTS.

Validade:02/11/2025 a 01/12/2025

Certificagdo Nimero: 2025110206566439609570
Informacdo obtida em 10/11/2025 08:01:18

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

) ’)ﬁd'ﬁﬁfig/_
mércla Ferreira Pir Cardoso
gsszms-m.ss?.gao

£ 040.424.516-16

https://consulta-crf.caixa.gov.br/iconsultacri/pages/consultaEmpregador.jsf ! ' in
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NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFSe
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

Codigo de Venheagho para Autenticacho bAMT7018

Erddaragn oo Monieveds -, Minas Gemis. MO, 35030 027
CNPJ 18 401 DSMO001 T, Emat

Embtido s 04/1172025 10 25 37

Exigibiidade de ISS Regime Tributhrio Namero RPS Serle RPY N* da Mota Fiscal
AMeroaenpeeaa ou Fmpress de .
Exighvel Pegren Porde (ME £PP)
Tipo de Recolhimento Simples Local de Prestaglo Local de Recothimento Substitul 8 Nota N* 294
Qptante 1207 - Joho Monlevads - - MG 3136207 - Jola Monlevads - - MG 03
PRESTADOR

Razlo Soclal: BMF LOCACADO DE VEICULOS LTDA.

Nome Fantasig ************

Enderego Rua MONTESE, 170, - BELMONTE

Jofio Monlevade - - MG - CEP. 35930298

E-mail departamento fiscal unicont@hotmall com - Fone: - Celular: (31)99253-8130 - Sito: ......

Inscriglo Estadual. 001914579.00-78 - Inscrigo Municipal 0000123789 - CPF/CNPJ: 15.038.909/0001-06

TOMADOR

Raz3o Social: ASSOCIACAD DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MDE

Endereqo Rua PALMAS, 234, ... -
Joao Monlevade - - MG - CEP. 35830314

E-mail abilidade com - Fone: (31)3851-3952 - Celular ...
Inscriglo Estadual. ....... - Inscriglo Municipal. 0000005347 - CPF/CNP.J. 19.155.262/0001-24
SERVICO
16.01 - SERVICOS DE TRANSPORTE COLETIVO MUNICIPAL RODOVIARIO, METROVIARIO, FERROVIARIO E AQUAVIARIO DE PASSAGEIROS,
DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS

Presiagao de servigos de Tansporia referente 20 mMes de oulubro do dia 01/10/2025 @ 3171012025,

OBSERVAGAO
VALOR SERVICO (RS)| DEDUGOES  (RS)| DESCONTO INCONDICIONAL (RS) BASE CALCULO ®s)  AUQUOTA (%) s (RS)
6.072,00 0,00 0,00 6.072,00 201 12208
DEMONSTRATIVO DOS TRIBUTOS FEDERAIS pesconto (RS) outRAS  (RS) VALOR LIQuUIDO (rS)
INSS (RS) IR (RS) CSLL (RY) COFINS (RS) PIS (RS) s RETENCORS
0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 0.00 6.072,00

OUTRAS INFORMAGOES
(Valor Liquido = Valor Servigo - INSS - IR - CSLL - Outras RB_MW-COFJNS - PIS - Descontos Diversos - 1SS Retido - Desconto Incondicional)

ESTE DOCUMENTO FOI EMITIDO POR EMPRESA OPTANTE DO SIMPLES NACIONAL(Ar. 23 da LC 123/2006), DEVENDO NESTA CONDIGAO O PRESTADOR
INFORMAR A ALIQUOTA ENTRE 2 A 5%, CONFORME TABELA DE ENQUADRAMENTQ DE ACORDO COM O SEU FATURAMENTO.Q RECOLHIMENTO DO ISSQN E
REALIZADO VIA DAS EMITIDO PELA RECEITA FEDERAL DO BRASIL.

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site hitps://img-joaomonlevade-pm-nfs.cloud.el com.br

Pzzo cum Recursos Publico Alesto qus os servigos foram prestados '
Parceria=Termo de Fomento
~
N _10 /009

l/( “ {’Q’}@ ........... T

! Presiderite T
APAL/IM AP AE . de Joio Monlevade g4

g

Digitalizado com CamScanner

e/ou os maleriais foram recebidos




0711172025, 10 38

Banco do Brasi
(63320710335433451
i 07/1112025 10 38 30
P Consultas - Emissio de comprovantes
SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASTL
07/11/2028 - AUTOATENDIMENTO - 10.38.30
2220902220 SEGUNDA VIA 0001
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DF

TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: ASSOCIACAO E ) MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 63.497-2
EETEEEESTERTTeRAYRENEARREREARERERRTSRERAR RS Y
FINALIDADE: @7 PAGAMENTO FORNECEDORES
REMETENTE : ASSOCIACAO E ] MONLEVADE
BANCO: 756 - BANCO SICOOB S.A.
AGENCIA: 4108-4 - SICO0B CREDIMEPI
CONTA: 15.658-2

FAVORECIDO: BMF LOCACAO DE VEICULOS LTDA.
CPF/CWP): 15.038.909/0001-06

VALOR: R$ 6.072,00
DEBITO Em: 06/11/2025 )

PR TE TP T ETE RIS TSEEREEESTEREES

DOCUNENTO: 110601

AUTENTICACAD 51588: 0.809.E48,EAD,BB7,5C5
(L j#j‘;{g\
Mércl Ferreira Piret Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF 040.424.516.16
9l
hups'.ﬂauloatendimnwz.bb.u:m.btlapf-apj—auloamndimamﬂndex.huﬁ?v=3.9.memplalel~2Fconsultas~2F859-1.bb%aFavaiiewm 114
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- ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

WM 8
‘-'-'.::9--\-:12- ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
s bioo Rua Palmas, 234, Bau, JoBo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155 262/0001-24

e-mall: projelos apaejm@gmail com - Fone (031)3851 3952

Guias de Recolhimento
de Encargos

v BMF Locagdes de Veiculos LTDA

Ferreira Pites Cardoso
G: MG-10.587.240
CPF: 040.424.516-16

g.((.‘lf(ﬁ': A )
Mérc

)
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€ SIMPLES o o Simplos Naclol

M A CIOMNAI

(8 1F] Nasds Sacl
1s.o:a.mmot-oe] [BMF LOCACAO DE VEICULOS LTI_J_A g P )
Fes ats de Agpnan dn Dats e Vem v"v1| A e
OmubroIZGZS] L 21“1.’2025] ( 07 20 25307. 6705911J m
|;¢-’ v g s R
L _ - G
Companig bo de Documento ds Arrec sdacihe
Cédige Denominagde Principat Mults Juros Total
1001 TRP)  SIMPLES NACTONAL 94,38 94,138
16/202%
1002 CSLL - SIMPLES WACIONAL 82,58 82,98
10/2025
1003 COFINS  STMPLES NACIONAL 302,49 302,42
10/202%
1005  PIS  SIMPLES NACIONAL 65,60 65,60
10/2025
1006 INSS - SIMPLES NACIONAL 1.024,02 1.024,02
18/202%
1030 ISS  SIMPLES NACTONAL 122,05 122,05
JOAD MONLEVADE (MG) - 10/2025
Totais 1.691,12 1.691,12
Giopd)
| Mem Ferreira Pir doso
' : MG-10.587.940 ..
CPF:040.424.516-16 J
k SENDA (Versao 527) Pagna 111 031172025 15 16 33
858600000160 911203282534 250720253070 67059710158 1 AUTENTICAGAQ MECANICA

Documento de Arrecadagio do Simples Nacional

[[eseecou001e 0 | [ 91120328253 4 | [[25072025307 0 ) ]_smsunmsm ] CNPJ 15 038 909000106
' ! 4 TR } H' i! i i Numero.  07.20 25307 6705971-0
AR, ==
LR UFLELHRAEIALEY dHL | Valor 169112
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© bradesco

W

Comprovante de pagamento Pix

03/11/2025 - 18:16:57

Valor: R$ 1.691,12

Dados de quem recebeu
Nome: RECEITA FEDERAL
CPF/CNPJ: 00.394.460/0058-87
instituigho: ITAQ UNIBANCO SA.

Dados do pagamento

Tipo: Pix

Valor: R$ 1.691,12

Vencimento: 21/11/2025

Identificador: 07202530767059710096683345

Data do débito: 03/11/2025 -18:16:52

Nimero de controle: E60746948202511032116A1503A%kQuo

Dados de quem pagou

Nome: GILMAR FRANCISCO GOMES GONCALVES
CPF: ***.733.206-*

Esta transagio fol Feita via App Bradesco

Autenticacio

PSEjrdM2 UBQpPx]#1 WDFEGCCR AHGKGOME 36dCIBAT BEGEDUPS MyBREQLY pfVjAGEC tVBCpgth MtDRj@87 42#PEeQB IdbTly4d rvztBqVy
74dY44rx QPppVS*Z CoUpCAS* JmMIz@AT JTNtmvT9 FZFPKABI OF?Dvkx4 [jsEpXzr 2USKFAB) 00542253 0300169112

Telefones de contato

4002 0022 - Capitais e regides metropolitanas
0800 570 0022 - Demais localidades

SAC - Ald Bradesco
0800704 8383

0800 727 9933

~
ROl
Mércfafémmlr ardoso
RG: MG-10.587.940

CPF: 040.424.516-16

5

offd
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N ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Uttt ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
e Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade - MG CEP- 35930-314 CNPJ N°19 155.282/0001-24

AR o e veie

e-mail projetos apaeym@amail com - Fone (031)3851 3952

Certiddo de Regularidade Fiscal

v BMF Locagdes de Veiculos LTDA

cefrdy)

Mérci éére:r ires C::irdnso
: MG-10.587.940
CPr:040.424.516-16

%6

N8
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Recelta Federal do Brasl|
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: BMF LOCACAO DE VEICULOS LTDA.
CNPJ: 15.038.909/0001-06

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagio da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos publicos da administrago direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no 4mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a'd' do pardgrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagio desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <htip://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:02:24 do dia 10/11/2025 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 09/05/2026.

Cédigo de controle da certidao: B2C6.3E34.0A92.D6AD
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

-
)
pérci Ferrlg'tfa Pires{ardoso
RG: MG-10.587.940

CPF: 040.424.316-16

£

g
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10/11/2025, 08:02 Consulla Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAILXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  15.038,909/0001-06

Razao
S acinl: BMF LOCACAO DE VEICULOS LTDA.,

Endereco: R MONTESE 170 CASA; / BELMONTE / JOAO MONLEVADE / MG / 35930-
296

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS,

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:24/10/2025 a 22/11/2025

Certificagdo Nimero: 2025102406451932185443
Informagao obtida em 10/11/2025 08:02:02

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:

www.caixa.gov.br
p "
O tf&\a)
éqcl gnéiruPlr Ctrdoso

Mer g MG-10.587.940

CFF:040.424.916-16
¥
https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacri/pages/impressao.jsf ili
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. N ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Dintesentit ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
W o sl Rua Palmas, 234, Ba, JoBo Monlevade - MG. CEP. 35930-314 CNPJ N*19 155 262/0001-24
e-mail projetos apaeim@gma com - Fone (031)3851 3952

ANEXO IV

DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA PRESTAGAO DE
CONTAS

DECLARAGAO

Eu, MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO , Presidente da OSC, inscrito no CPF sob o n° 040.424.516-16,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagao da Sociedade Civil ASSOCIAGAO DE
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE, mantera em seu arquivo os documentos
originais que compdem a prestagao de contas da parceria referente ao Termo de Fomento n° 10/2025, durante
o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia (til subsequente ao da prestagéo de contas.

Joao Monlevade, 07 de novembro de 2025

A
\C{Llﬁt‘{t‘f@

Mércig Ferreira Pires Cardoso
Presidente da OSC

Mércla Fesreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF:040.424.516-16

85

Y
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\}', ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Leorsyryanstil ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
i il Rua Palmas, 234, Bau, JoBo Monlevade - MG CEP 35930-314 CNPJ N*19 155 282/0001-24
- e-mail projelos apagm@amail com - Fone (031)3851 3952

ANEXO V
DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL

Eu, Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n° 034.512.656-48, CRC n® 79.875/0-2, DECLARO, para
os devidos fins e sob penas da lei, que sou o contador responsével pela Organizagao da Sociedade Civil
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE e que meu registro esta
regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade (CRC), conforme Certiddo Negativa de Debitos
Profissionais, anexa a esla declaragao.

Joao Monlevade, 07 de novembro de 2025

7

Assinatura do‘g Wﬂ?g:l identificagao
807

- AU
MérciaFesreira Pires Gitdoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424,516.15

20

o
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18/11/2025, 14:25 Gmail - APAE- ANALISE DA PRESTAGCAO DE CONTAS DA 6% PARCELA DO TERMO DE FOMENTO N° 10-2025

N Gmail

FOMENTO N° 10-2025

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 18 de novembro de 2025 as 14:25
Para: projetos.apaejm@gmail.com, Diretoria APAE JMde Presidente e Diretoria Mércia <apae20202022@gmail.com>,
Apae Joao Monlevade <secretariapagjm@gmail.com>, saude@pmjm.mg.gov.br

Prezados,
Boa tarde
Solicitamos a gentileza de confirmar o recebimento deste e-mail.

Apos analise técnica da prestagédo de contas da 6° parcela referente ao Termo de Fomento n° 10/2025 - Projeto
Equoterapia, celebrado entre o Municipio de Jodo Monlevade e a APAE, foram identificadas pendéncias
documentais que necessitam de regularizagdo por parte da OSC, a fim de viabilizar a adequada instrugéo do

.. processo:

1. Relatoério de Execugao do Objeto
a) Documentagéo individual de prestador de servigos

» Pag. 04: Enviar copia legivel da documentagdo da fisioterapeuta, conforme orientado anteriormente
documentos ilegiveis ndo serdo aceitos e dificultam a analise da prestagéo de contas.

o Pag. 05: Enviar cépia legivel da documentagao da fisioterapeuta, conforme orientado anteriormente
documentos ilegiveis ndo serdo aceitos e dificultam a analise da prestagéo de contas.

2. Relatério de Execugéo Financeira

a) Documentagdo Bancaria — Anexo lll (REF)

¢ Pag. 25; Enviar as partes didrias dos dias 01 e 02/10/25, sem rasuras, conforme orientado anteriormente
" documentos rasurados ndo serdo aceitos.

» Pag. 84: Enviar copia legivel do Documento de Arrecadagdo do Simples Nacional, conforme orientado
anteriormente documentos ilegiveis ndo serdo aceitos e dificultam a analise da prestagdo de contas.

Prazo para Regularizagao.

As pendéncias/ corre¢gdes acima deverdo ser regularizadas até o dia 24/11/2025 (terga-feira), as 10h,
impreterivelmente.

A néo apresentagdo da documentagéo no prazo podera comprometer a continuidade da analise e emisséo de
manifestagé&o conclusiva.

Em caso de duvidas, este Setor permanece a disposigéo para esclarecimentos.
Atenciosamente, SV PV AR g L NG ¥ AUl

Pauliana Carla I™119.5-

Setor de Parcerias - MROSC .
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

Enderego: Casa da Cidadania
Avenida Getulio Vargas, n® 3025, Bairro Belmonte

https://mail.qoogle.com/mail/u/0/?ik=6e8bb167eb&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-8389969700032689490&simpl=msg-a:r6184300318... 112



Comprovante de vinculo funcional emitido por

CREFITO 4
Registro iy pbss st
392968-F :
e CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E

& | TEAAPIA OCUPACIONAL DA 4° REGIAD
Nome , st Rt
LORRANY STEFANY ALVES DO NASCIMENTO insnormam } : é
Habilitagdo awno xare H
FISIOTERAPIA e e R . LEd

LORPAKY STEFANY ALVES DO RASCIMENTO 3
Nome da Mae e D AR :g:
MARIA DE LOURDES DE ASSIS ALVES NASCIMENTO %ﬁﬁ#‘jﬁ@ ;ﬁ.ﬂiﬂgmm o

[
Nome do Pal | camtegn &

EDUARDO TEIXEIRA DO NASCIMENTO

Local de Nascimento
Caratinga - MG

Data de Nascimento
15/09/1999

Local de Emisséo
Belo Horizonte - MG

Data de Emiss&o Comprovante emitido em 21/10/2024 15:10
01/2024 Sujeito a modificagdes pelo emissor

Identidade Civil

21.392.262

Emissdo
17/06/2015

Orgéo Emitente
PC/MG

CPF
151.494.266-60

Identidade Eleitoral
21712901 0230

Circunscrigéo/Zona

150 VERIFIQUE A AUTENTICIDADE DO QR CODE COM O APP VIO
Caso precise verificar o status desse documento, entre em
contato diretamente com o orgdo emissor.

P

Sugerimos solicitar a emissdo desse documento com a mesma
data do dia de sua verificagdo.

O SERPRO ndo se responsabiliza por eventuais alteracdes de
status do documento emitido em virtude de futuras
necessidades internas do 6rgdo emissor.

Contate o érgdo emissor para validagdo
(31) 3218-7400
crefitod@crefito4.gov.br

7?'/;?" "{D )
Méfcia terreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
| cPF: 040.424.516-16 "



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

NY ALVES DO BASCIMENIO

DoC, IDEN'HDADEIOHG EMISSOR/UF ﬂ - ]
=t s

l.l

VALIDA EM TODO
O TERRITORIO NACIONAL
2179799720

Vmbﬁﬁﬁ[l HABZ!.J'IA(ADﬁ L] o - - L
3 : 5 20/68/2018
‘ G8/2018 1

0ES -
r" H
| ]
E - L ] -
Lo Documento assinado com certificado digital em conformidade
STy com a Medida Provis6ria n® 2200-2/2001. Sua validade podera
CRTADOR ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

LOCAL DATA EMISSAD
[.'.’.,-' C MONLEVADE, MG J[‘ 0172021 l

ASSINADO DIGITALMENTE
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO

Bz MINAS GERAIS [Es o o

As orientagbes para instalar o Assinador Serpro e realizar a
validagéo do documento digital estdo disponiveis em:
https:/iwww.serpro.gov.br/assinador-digital.

SERPRO/SENATRAN

o
N
~
()]
(&)
~
(o) ]
-~
i
N

sraja Ferreira
e RG: MG-10.587.940

CPF: 040.424.516-16
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8 BMF TRANSPORTES LTDA - ME )
CNP..: 15.038.909/0001-06 - INSCR. ESTADUAL: 001914579.00-78
BM F RUA MONTESE, N° 170 - BAIRRO BELMONTE - JOAO MONLEVADE - MG
CEP 35930296 - TELEFONE: (31) 38512081
- Ve Parte Diaria Data: 07 _1/0 12025
veicwo,_ S n aca IXMUH 2T s WMOR:M_%L_
sl DESTING / M‘O'-I'!VO DA UTILIZAGAO B0p
TorA [ oiw : HorA | Tod ASS. FUNCIONARIO
oo ;hc.f; Jodrme - DB {100 depiana J gandy
7 Low I i T ‘
Cgrphm., Congadren g«)ﬂmrwéff&
- Wod . ! 13 o
/300 - P
Obs.:
. Ass.
!; l'_'; s 8l 1;('5,:'{--"
— BMF TRANSPORTES LTDA - ME h

CNPJ.: 16.038.909/0001-06 - INSCR. ESTADUAL: 001914579.00-78
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PORTARIA N° 764/2025
DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR A COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO
PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas alribuicoes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgéanica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1° Designa, membros para compor a Comissao de Monitoramenlo e Avaliacdo das parcerias
celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagoes da Sociedade Civil, conforme
previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal 112, de 06 de Dezembro
de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
FLAVIO CRISTIANO PIRES MACHADO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

JOSE GOMES DE ARAUJO FILHO

CAROLINA MOREIRA DUARTE

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagao.

Art. 3° Revogam-se as disposigdes em contrario, em especial a Portaria 401/2025.

Joao Monlevade, em 03 de Novembro de 2025.

2

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesla Assessoria de Governo, ao terceiro dia do més de
Novembro de 2025.

f

F"/“/\A/J";
CRISTIANO \'J\SCONCEI.}‘US ARAUJO

<

Assessor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo - Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO- MROSC

DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni

Telefones fixos: 31 3859-2553 e 3859-2554 - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Fomento: N° 10/2025

Valor Global da parceria: R$ 355.161,60 (Trezentos e cinquenta e cinco mil, cento e sessenta e um reais, sessenta

centavos)

Vigéncia da parceria: 1°/05/2025 até 30/05/2026

Prestagao de contas: 62 parcela- R$ 29.596,80 (vinte e nove mil, quinhentos e noventa e seis reais, oitenta centavos)
Repasse: 03/11/2025.

MONITORAMENTO
Execucdo do projeto “Equobrago - Conectando Vidas,

Transformando Histérias”, que tem como objetivo promover
beneficios terapéuticos a pessoas com deficiéncia intelectual e
multipla, por meio da equoterapia, proporcionando melhorias na
OBJETO DA PARCERIA saude fisica, emocional e social dos participantes. Para tanto, a
parceria viabilizara a realizagdo de sessbes semanais de
equoterapia, conduzidas por profissionais qualificados, mediante a
contratag8o de empresa especializada, garantindo a qualidade e a

seguranga dos atendimentos.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS NESTE Outubro/2025

RELATORIO
Durante o0 més de outubro/2025, as agdes previstas no Plano de
Trabalho foram cumpridas. Destacam-se:
Realizagdo de 140 sessGes de equoterapia individuais, com
duragdo média de 30 minutos cada, atendendo 31 beneficiarios
(alunos da APAE e usudrios do SUS via SERDI).
ACOMPANHAMENTO DAS AGOES DA e Atendimento conduzido por equipe técnica composta por
PARCERIA fisioterapeuta, fonoaudiologo, psicologo, pedagogo,
equitador e auxiliar de pista, todos com experiéncia
comprovada.

e Transporte especializado oferecido a 19 beneficiarios,
garantindo seguranga no deslocamento por veiculo
adaptado. =

RESULTADOS [ X] parciais QJ

Gl PN ﬁ%

Setor de Parcerias — MROSC - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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ACOMPANHAMENTO DAS METAS DA
PARCERIA E EFEITO SANEADOR DO
MONITORAMENTO

No periodo analisado, observou-se o que foi pactuado no

de Trabalho e o que foi executado:

o Na Meta 1 - (sessbes semanais de equoterapia), a
execucao foi satisfatoria.

o Na Meta 2 - (transporte especializado), verificou-se que
nem todos os beneficiarios utilizaram o servigo, pois parte
dos responsaveis optou por transporte proprio, a néo
utilizacdo integral n&o decorre de falha operacional da
OSC, mas de decisdo voluntaria dos responsaveis, nao

prejudicando o acesso as sessdes terapéuticas.

TRANSPARENCIA E CONTROLE

O Termo de Parceria, Plano de Trabalho e Prestagdo de Contas
estdo disponiveis no Portal da Transparéncia da Prefeitura
Municipal de Jodo Monlevade, no endereco:

https://pmjm.mg.gov.br/parcerias-filter-mrosc/3

AVALIACAO

No periodo de 1° a 31/10/2025 foram realizadas 140 sessdes de
equoterapia para 31 beneficiarios. O nimero de atendimentos foi
compativel com a meta estabelecida no Plano de Trabalho, sendo
possivel identificar ganhos objetivos da maioria dos usuarios atendidos
no projeto, nos seguintes aspectos:

e Comunicagdo e interagao social,

¢ Coordenagdo motora e postura,

ANALISE QUANTITATIVA N ———
e Interagdo com o animal,
¢ Vinculo terapéutico;
e Fortalecimento muscular,
¢ Melhora no equilibrio dindmico e estatico;
e Reducdo da rigidez cognitva e insercdo em atividades
ludicos-educativas.
A execugio manteve qualidade técnica e adequagéo metodologica. O
ambiente terapéutico foi estruturado para seguranca e bem-estar dos
ANALISE QUALITATIVA beneficidrios, seguindo as diretrizes técnicas da equoterapia. A

integracdo entre profissionais de diferentes éareas potencializou
resultados e fortaleceu vinculos. O transporte especializado, ainda que
parcialmente utilizado, manteve regularidade e seguranca.

IMPACTO DA PARCERIA

[ X ] Saude - promogao de reabilitagéo fisica, social e emocional.

CONTROLE SOCIAL

A Secretaria Municipal de Saude é o o¢rgdo responsavel pelo
monitoramento institucional e pelo controle do impacto social gerado
pela execucgéo da parceria.

SRS

L/

Setor de Parcerias — MROSC - Casa da Cidadania - Jodo Mon'levade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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FATOS OBSERVADOS A OSC executou as metas pactuadas no més de outubro/2025. \° Mol e
Nipva

Constata-se que a APAE executou as agdes previstas no Plano de
Trabalho referentes ao més de outubro/2025, cumprindo as metas
CONCLUSAO estabelecidas apresentando resultados concretos e alinhados aos
objetivos do projeto “Equobrago — Conectando Vidas, Transformando

Historias”.

Jodo Monlevade, 28 de novembro de 2025.

Pauliana Carla Nazar%s Silva — Mat. 13.996

Setor de Parcerias - MROSC

Jodo Monlevade, 28 de novembro de 2025.

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO: [X]SIM [ ] NAO
OBSERVAGAO:

A Meta 2 - (transporte especializado), observamos que nem todos os beneficiarios utilizaram o
servico, pois parte dos responsaveis optou por transporte proprio, a néo utilizagao integral nao
decorre de falha operacional da OSC, mas de decisdo voluntdria dos responsaveis, nao

prejudicando o acesso as sessdes terapéuticas.

:

Flavio Cristiano Pires Machado

- Membro -
4 \ g& DIAN N o
io dos Santos José G e Aratjo Filho—
- Membro - - Membro -
Carolina Moreira Duarte Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
- Membro - - Membro -

Portaria n° 764 de 03 de novembro de 2025.

Setor de Parcerias — MROSC - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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PORTARIA N° 214/2025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGOES CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuigdes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fungéo de gestora das
parcerias e cooperagdes a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as
Organizagdes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagéo vigente

e Rita de Cassia Andrade Ottoni

Art. 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagéo,

Jodo Monlevade, em 16 de Janeiro de 2025.

—4

> o~ ~ e

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo sexto dia do més de
Janeiro de 2025,

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS — MROSC - Lei n® 13.019/2014

| - IDENTIFICAGAO

e 0SC: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE

s Instrumento Juridico: Termo de Fomento n°® 10/2025

o Objeto: Execugdo do projeto “Equobrago - Conectando Vidas, Transformando
Histérias”, destinado & promogao de beneficios terapéuticos, educacionais e sociais a
pessoas com deficiéncia intelectual e mdltipla, por meio de sessbes semanais de
equoterapia, com atendimento a usuéarios da APAE e do SUS (via SERDI).

e Valor Global da Parceria: R$ 355.161,60 (trezentos e cinquenta e cinco mil, cento e
sessenta e um reais e sessenta centavos)

e Vigéncia: 01/05/2025 a 30/05/2026

e Parcela analisada: 62 parcela — R$ 29.596,80, repassada em 03/11/2025

Il - ANALISE TECNICA

A presente andlise toma por base o Relatorio Técnico de Monitoramento e Avaliagéo -
outubro/2025, elaborado pela servidora Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva (Matricula n°
13.996) e homologado pela Comissdo de Monitoramento e Avaliagao, instituida pela Portaria n°
764/2025.

1. Fundamentagéao Legal

Este parecer técnico tem fundamento nos termos da Lei Federal n® 13.019/2014, do Decreto
Federal n° 8.726/2016, com alteragdes introduzidas pelo Decreto n° 11.948/2024, que altera o
Decreto n°® 8.726/2016, do Decreto Municipal n°® 112/2018 com alteragdes introduzidas pelo
Decreto n° 40/2025 e das diretrizes do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais (TCE-

MG), abrangendo procedimentos, documentos exigidos, condutas obrigatorias e prazos.

a) Execugao fisica das metas

Meta 1 — Realizar sessdes semanais de equoterapia

e Foram realizadas 140 sessées individuais de equoterapia, com duragdo média de 30
minutos, atendendo 31 beneficidrios, entre alunos da APAE e usuarios do SUS
encaminhados via SERDI.

e Atuagdo conduzida por equipe multiprofissional composta por fisioterapeuta,
fonoaudidlogo, psicélogo, pedagogo, equitador e auxiliar de pista, todos com

|

experiéncia comprovada. & or

Setor de Parcerias - MROSC - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com — Telefone: (31) 3859-2554 e WhatsApp: (31) 3859-2553
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e O monitoramento identificou evolugdo positiva dos participantes nos seguintes M‘*
aspectos:

o

o}

o

comunicagédo e interagdo social;
coordenagdo motora e postura;

atengéo, concentragéo e vinculo terapéutico;
fortalecimento muscular;

melhora do equilibrio dindmico e estatico;
redugdo da rigidez cognitiva;

insergao em praticas ludico-educativas.

Conclusio sobre a Meta 1: Executada integralmente, com qualidade técnica e metodolégica

compativel com o objeto pactuado.

Meta 2 — Garantir transporte especializado aos usuarios

e O transporte especializado foi ofertado e disponibilizado durante todo o periodo,

atendendo 19 beneficiarios.

e Constatou-se que parte dos responsaveis optou por transporte préprio, o que reduziu a

demanda pelo servigo.

e A nao utilizagdo integral ndo decorre de falha operacional da OSC, mas de decisdo

voluntaria dos responsaveis, ndo prejudicando o acesso as sessdes terapéuticas.

Conclusdo sobre a Meta 2: A andlise evidencia que a Meta 2 (transporte especializado) foi

integralmente cumprida pela OSC, uma vez que o servigo foi ofertado de forma regular, segura

e compativel com as necessidades do publico atendido. O fato de alguns responsaveis

optarem pelo transporte proprio nédo constitui descumprimento da meta, pois ndo decorre de

omissdo ou falha da OSC, mas de decis&o individual das familias, sem prejuizo a execugao

das atividades terapéuticas ou aos resultados do projeto “Equobrago — Conectando Vidas,

Transformando Historias”.

2. Conformidade documental

Nos termos do art. 63 da Lei n® 13.019/2014, a OSC apresentou documentagdo comprobatdria

adequada:

¢ Relatorio técnico mensal;

e Registros de presenga dos beneficiarios;

e Registros fotograficos;

¢ Notas fiscais e documentos de despesa;

e Informagdes sobre utilizagdo do transporte especializado.

O/

Setor de Parcerias - MROSC - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - Telefone: (31) 3859-2554 e WhatsApp: (31) 3859-2553
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3. Adequacgdo da execugao financeira

e A execucdo fisica esta compativel com a execugao financeira da parcela analisada.
e Nao foram identificados indicios de desvio de objeto, inconformidade material ou

irregularidade grave.
4. Transparéncia

Conforme o art. 10, da Lei n® 13.019/2014, verificou-se que o Termo de Fomento, Plano de
Trabalho e prestagdes de contas estdo publicados no Portal da Transparéncia municipal,

garantindo publicidade e controle social.
Il - CONCLUSAO
Com fundamento na Lei n® 13.019/2014, considerando:

e o relatorio técnico de monitoramento referente a outubro/2025,

e adocumentagao apresentada,

e aexecugdo parcial da Meta 2, decorrente de opgao dos responsaveis, sem prejuizo ao
objeto,

e aexecugdo satisfatoria da Meta 1 e a manutengao da qualidade técnica da equipe,

Atesto como REGULAR a prestagdo de contas referente a parcela analisada do Termo
de Fomento n° 10/2025 — APAE, por estar compativel com o Plano de Trabalho, com a

execucao fisica e financeira apresentada e com os objetivos pactuados.

Nos termos do art. 69, §5° da Lei n° 13.019/2014 e do art. 1° da Portaria Municipal n°
421/2023, encaminham-se os autos & Secretaria Municipal de Saude para manifestagéo

conclusiva da autoridade da pasta.

Jodo Monlevade, 28 de novembro de 2025.

Rita de C4ssia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias — Portaria n® 214/2025, de 16 de janeiro de 2025

Setor de Parcerias - MROSC - Casa da Cidadania - Av. Getdlio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com — Telefone: (31) 3859-2554 e WhatsApp: (31) 3859-2553
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PORTARIA N° 421 /2023
i DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE égBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAC CONCLUSIVA DA
PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZ'EAC}(’JES DA SOCIEDADE CIVIL

0 !lPREFEiTO MUNICIPAL DE JOAC MONLEVADE, no desempenho de suas atribuictes
legais, coriferidas pelo art. 52, inciso V|, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 'I‘;' Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsével pela parceria celebrada entre o
Munic¢iplo|e as Organizagdes da Socisdads Civil a manifestagdo conclusiva sobre a prestagdo de
contas, nds termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018.

Parégiafo {inico - A manifestagéo conclusiva sobre a prestagéo de contas fica condiclonada a:
I- Aprésentaﬁo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagéo;

II - Homologagdo do Relatério Técnico de Monitoramento @ Avaliagdo pela Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo do MROSC,

il - Emisséo do Parecer Técnico da andlise de prestagao de contas pelo Gestor de Parcerias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua pubiicagéo.

Jodo Monlevade, em 20 de Outubro de 2023

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, go vigésimo dia do més de Qutubro de
2023,

Gentil Lutas Wdreira Bicalho
© Assghsor de Governo

Rua Geréldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo - Jodo Monlevade/ MG ~ CEP; 35830-027
' Fone: (31) 3859-2500 ~ www.pmjm.mg.gov.br
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestacdo de contas composta de '3 folhas,
incluindo esta, referente a 6 parcela doTermo de Fomento n°® 10/2025 da APAE -
Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade, cujo objeto
visa a execucdo do projeto “Equobrago- Conectando Vidas, Transformando
Historias,” que tem como objetivo promover beneficios terapéuticos a pessoas com
Defeciéncia Intelectual e Mdltipla, por meio da equoterapia, proporcionando
melhorias na saude fisica, emocional e social dos participantes. Para tanto, a
parceria viabilizara a realizagdo de sessdes semanais de equoterapia, conduzidas
por profissionais qualificados, mediante a contratacdo de empresa especializada,
garantindo a qualidade e a seguranga dos atendimentos, para analise e
manifestagdo conclusiva da Secretaria Municipal de Saude, conforme Art.1° da
Portaria n® 421/2023, de 20 de outubro de 2023.

Joao Monlevade, 28 de novembro de 2025.

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC - Mat.13996

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE

Trata-se o presente documento de manifestacéo conclusiva sobre a Prestagao de
Contas Parcial - 62 parcela do Termo de Fomento n° 10/2025, formalizado entre o
municipio de Jodo Monlevade e a ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS - APAE.

Apds analise da documentagao apresentada, da manifestagdo da Comisséo de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de andlise de Prestacdo de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2° e art. 66, §
Unico a Art. 69, § 5° da Lei Federal n® 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n° 112/2018, MANIFESTO pela APROVAGAO da Prestagio
de Contas Parcial - 62 parcela do Termo de Fomento n® 10/2025, haja vista que o
objetivo e as metas foram alcangados e que a parceria gerou beneficio e impacto

social esperado, no periodo em analise.

Joso Monlevade, QA deLﬁ%mm_ de 2025,

Raquel de S%%mond

Secretaria Municipal de Saude

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com — Telefone 31 3859-2554 e WhatsApp - 31 3859-2553



